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Vėl Hitleris Trukšmuoja Prieš 
Lietuvą Klaipėdos Reikale

Į Klaipėdos Seimelio Rinkimus Kišasi 
Svetimos Valstybės. Prezidentas A. 
Smetona Tiksliai Paaiškina Lietu
vos Poziciją Klaipėdos Valdyme.

Nors rugsėjo 13 d. Hitlerio 
agentai tikrino, kad specialis 
Vokietijos reichstago posėdis 
šaukiamas i Nuremberga, kur 
naciai posėdžiauja savo parti
jos septintam suvažiavime, tik
slu išklausyti Hitlerio valios 
paskelbimą vidaus reikalais ir
kad Klaipėdos klausimas nebus 
liestas, kaip iš vakaro buvo 1 
spaudoje paskelbta, tačiau Hit
leris nesusilaikė šia proga ne- 
trukšmavęs prieš Lietuvą Klai
pėdos reikalais. Mat artinasi 
Klaipėdos seimelio rinkimai, tai 
hitlerininkai negali nurimti sa-Į 
va m kaily.

1

Hitlerio Nerimtas Trukš- 
mavimas.

Nepaprastam reichstago po-' 
sėdyje .rugsėjo 15 d., Klaipėdos j 
krašto reikalais Hitleris pareis- ■ 
kė sekamai:

Visu dėmėsiu ir dideliu nėra-, 
mumu mes žiūrime į Lietuvą. 
Klaipėda, kuri buvo pavogta j 
Vokietijai ir tą vagystę lega- Į 
lizavo Tautų Sąjunga, per eilę! 
metu buvo liudininku vokiečiu k A
kankynių vien dėlto, kad jie 
yra nariais vokiečių tautos ir 
nori pasilikti vokiečiais, ši va
gystė legalizuota pagrindu tam 
tikros sutarties, suteikiant 
autonomiją Klaipėdos vokie
čiams. Per metų eilę vokiš
kasis elementas šioje teritori
joje buvo neigiamas ir kanki
namas priešingai Įstatymams ir 
sutartims. Su jais elgiamasi 
blogiau, negu su kriminalistais 
kituose kraštuose vien dėlto, 
kad jie yra vokiečiai.

Musų galinga tauta privalo 
nuolat daboti, kaip priešingai 
Įstatymams ir sutarčių patvar
kymams musų kraujo broliai 
yra kankinami, kurie pasaulio 
taikos darymo momentu buvo 
užpulti ir atplėšti nuo tėvynės.

Pasirašusių Klaipėdos kon
venciją valstybių protestai Kau
nui nieko negelbėjo. Vokietijos 
vyriausybė Į šitą visą žiurėjo 
su dideliu apgailestavimu. No
rėčiau, kad šie musų įsitikini
mai ateityje neišsivystytų to
kia kryptimi, kurią turėtų vi
sas pasaulis apgailėti.

Prisirengimas ateinantiems 
Klaipėdos seimelio rinkimams 
yra sulaužymu sutarčių. Viso
mis galimomis priemonėmis 
Lietuva turi būti priversta pil
dyti tas sutartis. Pagaliau, tau
ta turinti 65,000,000 asmenų 
turi teisę reikalauti, kad ji hu-
tų respektuojama nemažiau, 
negu 2,000,000 sauvaliaujančių 
asmenų.

Susirūpino Hitlerio 
Grūmojimais.

Paryžius, rugs. 16 d. — Kan
clerio Adolfo Hitlerio vakar pa
darytas pareiškimas Klaipėdos 
reikalais prieš susirinkusį Nu- 
remberge reichstagą, Francijoj 
skaitomas pavyzdžiu kas gali 
atsitikti Europoje, jei butų su
ardytas Francijos-Italijos susi

pratimas išeinant pastarosios 
žygių pasmerkimui santykiuose 
su Abisinija. Hitlerio reikala
vimas respektuoti Klaipėdos 
autonomiją „arba .neatitaisomi 
Įvykiai atsitiks” imamas kaipo 
įrodymas, kad Francijos pre
mjeras Lavai neveltui reikalavo
Anglijos aiškiai pasisakyti ko
kio nusistatymo ji laikytųsi at
sitikime Vokietijos agresingų 
žygių. Todėl raginama, kad 
Tautų Sąjunga pasiimtų prida
boti Klaipėdos krašto reikalus 
tuo tikslu, kad naciams neliktų 
jokio pagrindo pasiteisinimui 
del jų agresijos ir jei Anglija 
reikalauja išeiti prieš Italiją 
del jos agresijos prieš Abisini
ją, tai tegul duoda specifines 
garantijas, kad ji taipgi išeis 
prieš Vokietiją del jos agresi
jos Europoje.

Rugsėjo 16 d. pranešimas iš 
Kauno taip pat .nusako, kad ir 
Lietuva susirupinusi Hitlerio 
grūmojimais.

Svetimos Valstybės Kišasi į 
Klaipėdos Seimelio Rinkimus.

Londonas, rugsėjo 13 d. — 
Anglija, Francija ir Italija, 
kaipo garantuotojos Klaipėdos 
statuto, nurodant Lietuvos tei
ses ir pareigas buvusioje Vo
kietijos teritorijoje, vakar pa
darė bendrą Įspėjimą Lietuvai, 
kad užtikrinti tinkamą elgėsi 
rinkimuose Klaipėdos seimelio 
rugsėjo 29 d. Sakoma, šis žy
gis padarytas dėlto, kad valsty
bės pastebėjo didelę Vokietijos 
nerimastį esama padėtimi.

Lietuvos Prezidentas Tiksliai 
Paaiškina Padėti.

New Yorko dienraštis „New 
York Herald Tribune” gražiai 
pasitarnauja Lietuvai, įdėda
mas šalimais Hitlerio kalbos 
stambia antrašte „Smetona 
Calls Memel Vital To Lithu
ania” ilgą Associated Press at
stovo pasikalbėjimą su Lietu
vos prezidentu A. Smetona ir 
p. Smetonos atvaizdą. Bent 
svarbesnes ir Įdomesnes vietas 
iš to pasikalbėjimo čionai per
spausdiname.

Palanga, Lietuva, rugsėjo 15 
d. — Prezidentas Antanas Sme
tona, sutikęs pirmu kartu į še
šis metus pasikalbėti su Asso
ciated Press atstovu, pareiškė, 
kad Lietuva pasiremdama iki 
paskutinųjų teisėtumu ir teisy
be savo žygiuose Klaipėdos rei
kalais, kiekvienu momentu yra 
pasirengus apginti savo pozici
ją prieš Tarptautinio Teismo 
teisėjus. Vienok, jis sako, jei 
butų dedamos pastangos nepai
syti teisėtumo ir teisybės ir 
panaudojama jėga, Lietuva yra 
pasirengus ginti Klaipėdą vi
sais jai galimais budais...

„Klaipėdos piliečiai”, jis sa
ko, „sutikdami propagandos 
jėgas didelės ir galingos tau
tos, neišvengiamai priversti 
abejoti savo ateitimi. Kas su
daro mažumos opiniją tokiose 

aplinkybėse, pastoja klausimas 
negalimu atsakyti.

„Klaipėdos seimelio rinkimai 
įvyksta rugsėjo 29 d. ir respub
likos vyriausybė garantuoja, 
kad jie bus pravedami pilnoje 
balsuotojams laisvėje, kaip ir 
visuomet praeityje būdavo. Vie
nok reikia pasigailėti, kad ne 
nuo vyriausybės paeinanti fak
toriai jau geras laikas tam at
gal veda prie neteisėtos akici- 
jos tikslu pakreipti Klaipėdos 
piliečių valią savo naudai. Vi
siškai netenka abejoti, kad ši
tie faktoriai savo veikimą pa
didins besiartinant rinkimų 
dienai. Bent kokias pakaitos, 
kurias vyriausybė matytų rei
kalingomis padaryti rinkimų 
procedūroje, be jokių abejonių 
bus padarytos pilniausiai prisi
laikant Klaipėdos statuto...

„Musų pagrindinis nusistaty
mas Klaipėdos valdymo žvilgs
niu nepasikeitė. Klaipėdos kon
vencija mums posenovei aktu
aliai galioja ir mes tvirtai ti
kime, kad pilniausiai pildome 
dvasią ir raidę kaip Klaipėdos 
statuto, taip ir Hagos Teismo

Italijos-Etiopijos Susirė
mimas Neišvengtinas

Neabejotina, Kad Italija Netrukus 
Apleis Tautų Sąjungą

Geneva, rugs. 15 d. — ŠĮ va
karą Tautų Sąjungos sferose 
išnyko visokia viltis išvengti 
Italijos-Abisinijos karo po to, 
kai vakar Italijos ministerių 
kabinetas atvirai ir be jokių 
rezervų pareiškė, kad premje
ras Mussolinis nepriims jokių 
kompromisų ir ruošiasi karui 
ant žemės, jurose ir ore. Taip 
pat išnyko visokios viltys, kad 
butų galima Italiją ant toliaus 
palaikyti Tautų Sąjungos na
riu, nes Italijos vyriausybė pa
reiškė, kad pasitrauks iš sąjun
gos.

Iš kitos pusės, vadovybėje 
Anglijos, Francijos ir Rusijos, 
kuone visos valstybės, kurias 
priguli prie Tautų Sąjungos, 
pasižadėjo pildyti sąjungos sta
tutą ir taikinti Italijai viso
kias galimas pabaudas, jei pas
taroji pradės karą su Abisini
ja. Pirmiausiai bus vykdoma 
ekonominė blokada prieš Itali
ją ir visais galimais budais 
bus trukdoma jai kariauti Af
rikoje. Jau dabar skelbiama, 
kad Anglija pasiruošus siųsti 
60 karo laivų i Viduržemio ju
ras, kad sulaikius Italijos lai
vyno judėjimą šioje juroje.

Tačiau nežiūrint viso pasau
lio pasipriešinimo Italijos ren
giamam karui su Abisinija, 
Mussolinis nieko nepaiso ir 
skelbia, kad jis kariaus su vi
su pasauliu, jei bus reikalo. 
Todėl neveltui pranešama iš 
Londono, kad čia eina platus 
šnibždėjimas, kad garsusis Mus
solinis baigia pasiekti visiškos 
beprotybės laipsnio.

Iš kitos pusės ir Abisinijos 
karštagalviai šaukia, kad jie 
nori karo. Abisinijos armija 
siekia 1,139,000 kareivių, ta
čiau tik 155,000 šios kariuome
nės turi moderniškus karo gink 
lūs. Likusioji dalis kariuome
nės turi tik pasenusius šautu

nutarimą 1932 m. Vokiečių in
teresai Klaipėdoje nėra neigia
mi. Klaipėdos statutas buvo 
pildomas ir L visuomet bus pil
domas, tačiau bus pildomas ne
priklausomai nuo svetimos val
stybės, Įimant ir tas dalis, ku
rios garantuoja teises kaipo 
savistoviai besivaldančiai val
stybei.

„Mes budavojame naują val
stybę ant griuvėsių senosios. 
Yra sunki užduotis ir kartu 
mes turime problemas, bet Lie
tuva turi taipgi gilų Įsitikini
mą, kad teisėtumas ir teisybė 
neišnyks iš pasaulio. Kaipb tau
ta lietuviai išsilaikė, nors dau
gelis pranašavo, kad neišsilai
kys. Be šio tautos patvarumo 
ir teisės gyventi, štai Lietuvos 
naujai iškovota nepriklausomy
bė, kurios Lietuva laisva valia 
niekuomet neišsižadės.”

Pabaigoje korespondentas pa
žymi, kad visu pasikalbėjimo 
laiku prezidentas Smetona ro
dęs savo jutimą, kad jis esąs 
vadu mažos tautos, kuri turi 
prieš save rimtas tarptautines 
problemas.

vus ir kardus, tačiau karininkai 
yra labai drąsus ir žiaurus. Jei 
karas kiltų, tai Anglijos eks
pertai pranašauja Italijai lai
mėjimą, tačiau su didelėmis au
komis ir karas tęstųsi suvirs 
keturis metus.

Žydam Atėmė Vo
kietijos Pilietybę
Nuremberg, rugs. 15 d. — 

žiaurus žydams atimanti visas 
Vokietijos piliečių teises Įstaty
mai šiandie dekretu Hitlerio 
vyriausybės paskelbti prieš ver_ 
giškai aploduojantį reichstagą 
(parlamentą). Sulig šitų Įsta
tymų žydai nesiskaito Vokieti
jos piliečiais, jie pasilieka tik 
Vokietijos „nariais”. Uždraus
ta žydams vedybos su „arijo
nais”, žydams taip pat drau
džiama samdyti namuose tar
naites vokietes jaunesnes 45 
metų amžiaus, žydams taip 
pat draudžiama bent kokiu at
veju iškelti oficialę valstybės 
vėliavą, kuria taip pat dekretu 
paskelbta dabartinė Hitlerio 
vėliava su svastikos ženklu. 
Šios „garbingos” vėliavos iškė
limo teisę turi tik piliečiai. Ko
kias teises žydai, kaipo val
stybės „nariai” turės, naujam 
dekrete kol kas nepažymėta.

ITALIJA LIETUVOJE PER
KA 60,000 CENTNERIŲ 

BULVIŲ.

Iš tikrų šaltinių teko sužino
ti, kad Italija su atatinkamo
mis įstaigomis baigia derybas 
Lietuvoje pirkti apie 300 tonų, 
kas sudaro apie 60,000 centne
rių arba 200 vagonų, bulvių.

Bulvės bus perkamos nenu
statytomis kainomis, kaip ja
vai, bet laisvai. Nupirktų bul
vių eksportavimas prasidėsiąs 
api^ spalių mėn.

Tautų Sąjungos 
Posėdis Baigtas
Geneva, .rugs. 16 d. — Be

veik visas civilizuotas pasaulis 
yra nusistatęs prieš fašistinę 
Italiją del jos pasirįžimo pa
vergti Abisiniją, kaip tatai pa
rodė šiandie popietinis Tautų 
Sąjungos visumos posėdis, ku
riame baigta šio suvažiavimo 
diskusijos. Laike šio suvažiavi
mo iš atstovaujamų 50 valsty
bių nemažiau 23 valstybių at- 
stovai, kalbėdami savo ir kitų 
vardu, pasižadėjo nuoširdžiai 
stovėti sąjungos statuto sargy
boje ir priešintis nepamatuotai 
agresijai vienos valstybės prieš 
kitą.

Diskusijos baigtos Lietuvos 
protestu suvažiavimui prieš Hit 
lerio kalbą, pasakytą Vokietijos 
reichstagui vakar Nuremberge 
ir Rusijos atstovo Litvinovo su 
Lenkijos atstovu Beck u asme
ninėmis diskusijomis del pasta
rosios politikos. Lietuva savo 
proteste pasiūlė pavesti Klai
pėdos klausimą sąjungos arbit- 
racinei procedūrai.

Lietuvos užsienių reikalų mi- 
nisteris, Stasys Lozoraitis, kal
bėdamas prieš Hitlerio išsireiš
kimus Klaipėdos reikalais be ki
ta pareiškė:

„Kreipdamas dėmesio į tulus 
pareiškimus, padarytus už ribų 
šio suvažiavimo, ir suprasdamas 
mano krašto abligacijas visoje 
tautų šeimoje, taipgi jo vaid
menį Rytų Europos prablemo- 
se, šiandie šioje scenoje iškil
mingai pareiškiu prieš visą ci
vilizuotą pasauli, kad lojalus ir 
pilnas pildymas visų tarptauti
nių obligacijų yra pagrindiniu 
nusistatymu Lietuvos vyriausy
bės visoje užsienio ir vidaus po
litikoje. Taip pat mano vyriau
sybė sutinka bent kokius nesu
sipratimus sulig tarptautinių 
obligacijų pildymo pavesti su
tartyse nurodytai procedūrai iš
spręsti.”

Šiame paskutiniam posėdyje 
Lenkija vėl išrinkta nenuolati
niu sąjungos tarybos nariu.

Angliakasių Strei
kas Vėl Atidėtas
Washington, rugs. 15 d. — 

šeštu kartu šiais metais, šian
dien vėl naujai prasidėjo dery
bos sudarymui sutarties sulig 
darbo valandų ir užmokesties 
minkštųjų angliakasyklų darbi
ninkams. Penktu kartu grūmo
jęs streikas vėl tapo atidėtas 
laikinai iki rugsėjo 20 dienos 
vidurnakčio, kuomet angliaka
sių unijos prezidentas, John L. 
Lewis, sutiko dabar galiojančią 
sutartį pratęsti iki to laiko.

Nors angliakasių atstovai 
šiuo kartu buvo griežtai nusis
tatę iššaukti 400,000 angliaka
sių į streiką, kuomet derybos 
prie jokių sutarčių neprivedė, 
tačiau Darbo Sekretoriaus pa- 
gelbininkui Edward McGrady 
prezidento Roosevelto vardu 
prašant, abi pusės sutiko to
liaus derybas vesti ir todėl 
streikas atidėtas minėtam lai
kui. Angliakasyklų savininkai 
tiesiog riksmu atmetė anglia
kasių reikalavimus septynių 
valandų darbo dienos ir 50 cen
tų pakėlimo mokesties į dieną 
nuo dienų dirbantiems darbinin
kams.

Lietuvos Ūkininkų Strei
kas Griežtai Slopinamas

KOMENDANTAS NUBAUDĖ VISĄ EILĘ STREIKININKŲ.

zas Vainikonis iš Strielčių km., 
Prienų vals. 25 lt. arba 3 pa
ras arešto; Antanas Petraitis, 
Dambravo km., Prienų vals. 50 
lt. arba 5 paras; Pranas Kačiu- 
lis, Prienų m. kaip ligonis ne
nubaustas, be to, jo revolveris 
konfiskuotas. Kadangi ginklai 
laikyti be leidimų, tai atimti.

Iškilmingos Laidotuvės 
Veiveriuose.

Rugpiučio 30 dieną, Veive
riuose buvo Juozo Gustaičio, 
57 metų amžiaus iš Gustaičių 
km., ir Stasio Veiverio 23 m. 
amž. iš Pajevonio km. laidotu
vės. Gustaitis 40 margų savi
ninkas, Veiverys vienturtis tė
vo sūnūs, 70 margų savininkas. 
Į laidotuves suvažiavo daug

1 žmonių.
Bažnyčioje karstai buvo su

dėti vienas šalia antro. Kuni
gai atgiedojo egzekvijas, o pas- 

I kui buvo gedulingos mišios ir 
kt. pamaldos.

Apie 12 vai. prasidėjo gedu
linga eisena i kapus.

Kapuose abiem karstam buvo 
iškasta viena didelė duobė. Į tą 
duobę ir sudėti abu karstai

Kapuose jokių kalbų nebuvo.
Prie duobės Veiverių kleljo- 

nas kun. šalčius eisenos daly- 
j v.’ams padėkojo už tvarką, rim- 
j ti ir parodytą meilę Veiveriui 
■ ir Gustaičiui.
j Minimi ūkininkai buvo sužei
sti rugį). 27 d., Veiverių tur
gaus aikštėje policijos ir ūki
ninkų sąmyšy ir nuo žaizdų mi
rė.
Suimti Valstiečių Liaudininkų 

Centro Komiteto Nariai.
Teko patirti, kad šiomis die

nomis valstybės saugumo poli
cija, ryšiu su ūkininkų judė
jimu Suvalkijoje, sulaikė vals
tiečiu liaudininku centro komi- 
teta generalinį sekretorių Vin
ca Oškini ir centro komiteto na- •» *
ri Petrą Kėžinaiti.

V. Oškinis kartu yra „Lie
tuvos Ūkininko” redaktorius, 
o P. Kėžinaitis yra „Jaunimo” 
redaktorius.

Kauno Miesto Ir Apskrities 
Karo Komendanto 

ĮSAKYMAS 17 Nr.
Pastebėta, kad kai kuriuose 

kaimuose atsirado priešvalsty
binio gaivalo, kuris kursto gy
ventojus prie išsišokimų. Jau 
buvo įvykių, kad tie išsišokė
liai užstojo kelią pravažiuojan
tiems, bandė naikinti ūkininkų 
vežamus į miestą maisto pro
duktus ir trukdė susisiekimą.

Remdamasis ypatingų valsty
bės apsaugos įstatų 9 §. skelbiu 
šį įsakymą:

§ 1
Už agitaciją ir nerimo, trukš- 

mo kėlimą, grasinimus, užkabi- 
nėjimą ir turto gadinimą, bau
siu administrachiėmis baudo
mis iki 3 mėn. kalėjimo arba 
5,000 litų.

§2
Už priešinimąsi policijai ir 

pavartojimą prieš ją smurto ir 
trukdymą susisiekti bus bau
džiama karo lauko teismo.

Pulkininkas Įeit. Talevičius, 
Kauno Karo Komendantas. 
Kaunas,

1935 m. rugpiučio mėn. 27 d.

Lietuvos ūkininkų streikas 
yra gana svarbus Įvykis kraš
te, kuris sutiko griežtą vyriau
sybės pasipriešinimą i,r kartu 
nusileidimą. Del šio streiko įvy
ko vyriausybės krizis ir minis
terių kabinetas persiorganiza
vo, pašalinant iš ministerijos 
vidaus reikalų ministeri Rustei
ką, matoma už įvykusį susišau
dymą policijos su ūkininkais ir 
žemės ūkio ministeri Aleksą, 
kurio tiesioginėmis pareigomis 
buvo kreipti daugiau dėmesio 
i ūkininkų būklę ir neprileisti 
prie tokių neramumų. Tačiau 
Lietuvos spauda, del mums ži
nomų aplinkybių — del aštrios 
cenzūros galiojimo, beveik nie
ko nerašo apie ši streiką. O jei 
ir praneša ką nors, tai tik tą, 
ką valdžios žinių agentūra pri
duoda. Todėl užsienyje gyve
nantiems lietuviams neįmanoma 
visapusiai šio streiko eigą pa
tirti.

Vis tik čia paduodame bent 
tas žinias iš Lietuvos laikraš
čių, kurias paskelbia. Kad ir iš 
tų žinių galima spręsti, kad šis 
streikas sujudino visą Lietuvą.

----- o-----
Delegacija Pas Ministeri Pir

mininką p. J. Tubeli.
Rugpiučio 30 dieną pas p. 

Respublikos prezidentą Antaną 
Smetoną del pastarųjų dienų 
vidaus įvykių buvo atsilankiusi 
delegacija, susidedanti iš L. V. 
L. s-gos garbės pirmininko Dr. 
K. Griniaus, Krikšč. Demokra
tų p-jos pirmininko Dr. L. 
Bistro ir adv. R. Skipičio. Res
publikos prezidentas delegaci
jos nepriėmė ir pasiūlė aplan
kyti ministeri pirmininką p. J. 
Tubelį. Minist. pirmininkas de
legaciją priėmė ir audiencija 
truko apie pustrečios valandos. 
Buvo plačiai išsikalbėta apie 
opiuosius šių dienų vidaus rei
kalus.

Kauno Komendantas Nu- 
Baudė 23 Ūkininkus.

Už pavartotą smurtą ir gra
sinimus Kauno komendantas 
nubaudė šiuos ūkininkus:

Antaną Gili 2 mėn. kalėjimo, 
Joną Stuką 6 savaites, Bruno 
Šmit ir Antaną Peršalovskį po 
1 mėn. kalėjimo, Bronių Griš- 
koni 3 mėn. kalėjimo, Praną 
Sadauską 1 mėn. kalėjimo.

Už stabdymą judėjimo viešo
je vietoje nubausti po 15 lt. 
Petras Kairiūkštis, Antanas 
Pyragas, Juozas Abaševičius, 
Juozas Malinauskas, Jurgis 
Kairiūkštis, Andrius Pilka, Po
vilas žemaitis, Motiejus Sieni- 
kas, Janas Lagunavičius, Pra
nas Jakučionis, Antanas Tama- 
šiunas, Antanas Martusevičius, 
Juozas šabaševičius, Pranas 
žiūra, Juozas Janavičius, Pet
ras Knasis, Simas Snarskis, 
Jonas Zukevičius.
Mariampolės Komendantas Ke

lis Ūkininkus Nubaudė Už 
Ginglų Laikymą Be Leidimo. 
Juozas čepulionis, Prienlau- 

kio km. 50 lt. arba 5 paras ka
lėjimo, to paties kaimo ir Prie
nų vals. Antano Kruvelio šau
tuvas konfiskuotas; Juozas Ka
nišauskas, Vazaitkiemio km., 
Balbieriškio vals. nubaustas 50 
lt. arba 5 paras kalėjimo, Juo

f
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rastai skiriami „Tėvynei” turi būti
Redakcijos vardu ir turi būti su au-

------Visi 
siunčiami 
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

rietis prie valdžios "partijos prieši
ninkų.

Svarbiausiai geistina, kad Lie
tuvos vyriausybė neatidėliojant pas
kelbtų Seimo rinkifhus pertaišytu 
rinkimų įstatymu einant. Neužten
ka paskelbti įstatymą — reikia; ne
atidėliojant ir vykinti tą įstatymą. 
Ypatingai svarbu Lietuvos Seimo 
rinkimus paskelbti tuojaus ir Klai
pėdos krašto seimelio rinkimų at-

PAMOKA DIKTATORIAMS
Louisiana valstijos diktato

riaus, senatoriaus lluev Long, tra-

neg viešpatauti lygių

ri-

< I ZJ c t.

iną

ratu

ten

vi

Kur žmones

ar vėliau

piliečių

piliečio

nušovimą

Weiss, laidui u vese. Kn- 
virgų mašininių šautuvų 
vietoje nujautas. Dr.

žudytojo negalima

privedė jauna 
no šios žmog-

gyventojų

K rašto

ar tam tik

iu žiūrint ar tas pridengiama

ustii vardu.
paremtos

pa-

ar vėliau susilau-

>ng skaitė save „gabiu 
tačiau jis nebuvo pakan-

SEIMO RINKIMŲ ĮSTATYMAS
Lietuvos vvriaiisylies ofieios

inio rinkinių pertaisyto 
punktų paaiškinimą. Pats

apie rugpiil-

vinas yra neblogas, 
leidžia balsuotojams

irinkti kandidatus is Įvairių są-
1, kas artimai atatinka Jungti-

Lietuvos Seimo rin- 
vertė balsuotojus

daugiau laisvės

balsavimo teisių pra-

njiiš ir neištikimam valstybei ele
mentui. yra gana racionalus patvar
kymas, jei nebus einama šiuo žvilg
sniu į kraštui i nybes ir nebus ban
doma mažmožiais besi remiant kabi-

Jei pakeistu įstatymu einant 
Lietuvos vyriabsybė paskelbs. Seimo 
rinkimus, tai bus išmuštas visokis 
ginklas Vokietijos hitlerininkams 
šmeižti Lietuvą pasaulio akyse Klai
pėdos krašto seimelio rinkimų, rei
kalu. Bet jei Lietuvos vyriausybė 
Seimo rinkinių tuojaus neskelbs, tai 
hitlerininkų trukšmas klaidins tiek 
Klaipėdos krašto gyventojus, tiek 
ir visą pasaulį, kad Lietuvos vyriau- 
syl>ė rinkimų įstatymą, pakeitė tik 
tam, kad atimti Klaipėdos vokie
čiams balsavimo teises. Juk hitle
rininkai neskaito jokiu prasižengi
mu savo sėbrams, kuomet jie pasi
žymi išdavikiškais žygiais prieš 
Lietuvos valstyl>ę.. Hitlerininkų de
magogijai pasiliktų ‘ atviras platus

Šių žodžių rašytojau teko pasi
kalbėti su vienu žymiu . Klaipėdos

semis vietinis gyventojas ir gera? 
pažįsta vietinius žmones bei jų nu
sistatymą. Prisiminus seimelio rin
kimus, šis veikėjas pareiškė: „Lie
tuvos vyriausybė gali labai daug "pa
dėt i mums, lietuvninkams, laimėti 
seimelio rinkimus, jei neatidėliojant 
paskelbtų Lietuvos Seimo rinkimus. 
Klaipėdiečiai matytų, kad tas pats 
rinkimu istat vinas. taikomas visai 
valstybei, o ne vien klaipėdiečiams, 
kaip vokiečiai sako. Antra, klaipė
diečiai matytų, kad Lietuva grįžta 
prie demokratinės santvarkos ir tas 
daugelį pastūmėtų palaikyti lietuviš
kas partijas. Didžiuma tų pačių Vo
kiečių stoja už demokratinio parla
mentarizmo santvarką.”*

Taigi, visais, žvilgsniais laimėtų 
Lietuva, jei vyriaikySė Sėimo 'rin
kimus neatidėliojant paskelbtų; Rei
kia pasitikėti, kad Lietuvos'Vyriau
sybė vaduosis valstybės ir tautos 
laimėjimais bei gerbūviu ir neatidė
liojant imsis Seimo rinkimų įstaty
mą vykinti gyveniman — tuojaus 
paskelbs Seimo rinkimus.

——o——
KONGRESUI PRAg^ŲS

Jš to, kas jau buvo rašyta ir 
kas bus rašoma „Tėvynėje” Pirmo 
Pasaulio Lietuvių jvongreso reikalu, 
kiekvienas nuoširdus lietuvis gali 
suprasti, kad kongresas praėjo ne
benaudos tiek užsienio lietuviams, 
tiek ir pačiai Lietuvai. Tiek kongre
so šaukėjų, tiek ir atvykusių iš už
sienio kongreso atstovų pusėje reiš
kėsi tik geriausi florai kiek galint 

^stiprinti ir plėsti ryšius tarpe Lietu
vos ir jos išeivijos. Visiems nuošir
džiai rūpėjo surasti budus kiek ga
lint padėti užsienio lietuviams jų 
tautiniuose ir kulturiniuose darbuo
se1, kad Lietuvos išeivi jose užtikri
nus lietuvybės išsilaikymą.

Kongreso priimtose rezoįiucijo-' 
se prie to neabejotinai siekiama. 
Tačiau pagrindinį visų kongreso 
nutarimų įvykinimui galimumą su
darys išpildomasis organas — numa
tyta įkurti Viso Pasaulio Lietuvių 
Sąjunga. Tokios sąjungos statutui 
patiekti išrinkta tarpsriovinė provi
zorinė valdyba, kurios sąstatas pa
žymėtas kongreso dprašjdfte. Be to, 
šių žodžių rašytojui išvykstant iš 
Kauno atgal į Ameriką tėkd pš'šlhąi-
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gos provizorinėj valdyboj ir Ameri
koje turėtunie keturis valdybos na
rus iš 12 narių. Netenka abejoti, 
kad pirmame valdybos posėdy bus 
šia prasme valdyba papildyta.

Taigi esant tokiems tarpsrio- 
vinio bendradarbiavimo norams, su
sidaro pagrindo tikėtis, kad kongre
so nutarimais užtiesti darbų planai 
pavyks sėkmingai įvykinti realybė
je. O tie planai priimtose kongreso 
rezoliucijose .siekia plačia plotme 
Įlietu vos ir jos išeiviją gyvenimą 
tiek kultūrine, tiek ekonomine kryp
timis. '

Musų širdingiausiu įsitikinimu, 
Pirmas Pasaulio Lietuviu Kongre
sas padarė sėkmingą bandymą už
mezgimui tampresnių bendradarbia
vimo ryšių tarpe viso pasaulio lie
tuvių.' Tolimesnis sėkmingas šio 
darbo vystymas prigulės nuo musų 
pačių gerų norų. Jei Lietuvos gy
venimo vadai parodys pakankamai 
nuoširdumo ir eis. prie įkūrimo tarp- 
sriovinio bendradarbiavimo valsty
bės ir tautos darbuose, tai tokia pa
ti nuotaika persimes ir į Lietuvos 
išeiviją gyveniųią ir jose sumažės 
ir sušvelnės tarpsrioviniai skirtu
mai ir nesusipratimai. Tuomet susi
darys tinkamos harmoningam tarp- 
sr i o v in i a m ben d ra d a r b i a v i mui są 1 y- 
gos ir bus sėkmingai pasiekta našiu 
daviniu Lietuvos ir jos išeiviją nau
dai.

Akyvaizdoje grūmojančią išlau
kiniu pavojų Lietuvai ir jos išeivi
joms grumojanč-io ištautėjimo nuo
širdžiai trakštame, kad neatidėlio
jant toki,s tautos vienijimo darbas

)

)

buti pradėtas Lietuvos valstybes vy
ri 1 pačiose valstybės ir tautos gyve
nimo viršūnėse.

------ o------
NEPAPRASTAS JAUTRUMAS

Juo diktatorius žiauresnis, juo 
yra jautresnis. Musų skaitytojams 
žinomas incidentas su vokiečių gar 
laivių linijos — North Gerinai 
Lloyd laivu „Bremen”, nuo kurie 
Vokietijos naciui priešai Nąw Yor'ki 
uostė ’nuplėšė Hitlerio -vėliavą si
svastikos ženklu,. Taip pat žinoma, 
kad incidento kaltininkus leisdamas 
New York o teisėjas Brodsky pas
merkė Hitlerio žiaurumą ir pavadi
no begėdišku pasididžiavimu iškėli
mą Amerikos uoste Hitlerio vėlia
vos, kuri simbolizuoja viską, kas yra 
priešinga žmoniškumui ir visoms 
žmogaus teisėms ir laisvėms.

Nepasitenkinta Vokietijos spau
dos išdergamu teisėjo Brodskio už 
tokį pareiškimą. Hitleris šį inci
dentą padarė tarptautinės reikšmės 
įvykiu ir per Jungt. Valstijų valsty
bės departamentą užprotestavo prieš 
tokią New York o teisėjo opiniją.

Draugijos pi įmini rikri adV/Rl Ski
pičiu ir prof. kan. F. Kėiuešfti, khį- 
po valdybos nariaik ir'jtf riusisthW- 
mu yra įtraukti į ‘kuriamos ‘sąjtfrtgos 
darbus* visas nriišų Vrsuorttenės'krid- 
ves ir tho tikslit^yra ^siijžiiho ko
optuoti į valdybą jiote ' 'riifkMuWe- 
kongrese buvusiu# " kandijantis, Yds

t r „Dirvos ’ * ‘ redaktoriųv p. K? * B‘. 
Karpių. Tokiu budri' visos Ameri
kos lietuvių' tautlhihi' nuhiteikttsios 
sribtėš butu atstovaujamos sąjuh-

retorius Hull pareikalavo Nehv Yor- 
ko valstijos gubernatoriaus Lehma- 
nd ištirti šį incidentą ir pastarasis 
įsakė padaryti tyrinėjimą. Nieks 
negali pasakyti kas. manoma pa
siekti tokiu tyrinėjimu, kuomet tei
sėjas Brodskis yra New Yorko 
miesto teisėju ir federalė valdžia 
neturi jokios jurisdikcijos ant jo.

Šia proga tenka tik nusistebėti 
Vokietijos diktatoriaus' tokiu ne
paprastu jautrumu ir naivumu — 
bėti Vokietijos diktatoriaus nepap
rastu jaritriumu — ir naivumu — 
tiesiog pienieniškas „unaras” de- 
riionstruojamas. Matyt Vokietijos 
diktatorių sąžinė labai persekioja, 
kh’d net užsieny pasakytas teisybės 
Žodis apie jo neribotą žiaurumą taip 
labai jį degina.

Nesuprantamas musų Vyriausy
bės žygis, kad jį kreipę rimto dėmė- 
Mb į tokį vaikišką Hitlerio pasipu- 
tiiną. Šis incidentas yra palygina- 
ttfai menkesnis už visą eilę inciden
tų su Airiėrikos piliečiais Hitlerio 
Vokietijoje. Ne vienam Amerikos 
jriTiėčhu teko skaudžiai? nukentėti 
Vieri dėlto,' kad jie nepašalintavo na
rių eisenose nešamos svastikos vėlia-

Y Tbdėl pilnai laiku teisėjas 
Brodskis‘ Hitleriui priminė, kad jo 
vėliavą Amerikos piliečiai skaito 
viėn neriboto žiaurumo ir nežmoniš- 
kirifio simboliu ir' -Kaipo tokią pas
merkia.

iiugbėjo -O

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Šj skyrių veda DR. J. T. VITKUS, 
1286 Norwood Rd., Cleveland, Ohio.

Rašo Dr. J. T. Vitkus.

išsirituliuoja- 
vadinamuose 

yra dvejopa— 
Taigi raudonoj

(Užbaiga)
Raudonieji kraujo rutulėliai 

gimsta kaulų čiulpoje paprastai 
„kaulų smegenyse”. Kaulų čiulpa 
raudonoji ir taukinė baltoji,
kaulų čiulpoj ir gimsta raudonieji kraujo rutulė
liai. Pavyzdžiui, gyvūnų šonkauliuose randasi 
daug raudonosios kaulų čiulpos. Kiekvienas rau- 4 I
donas kraujo rutulėlis skiriasi nuo paprastos ce
lės tik tuo, kad jame nesiranda centralinio bran
duolio. Tas branduolėlis dingsta pirm, negu 
kraujo rutulėlis įeina į kraujo sistemą ir tik 
nenormaliuose atsitikimuose atsitinka priešin
gai — randame raudonųjų kraujo rutulėlių su 
centraliniais branduolėliais. Kiekvieno raudono 
kraujo rutulėlio amžius yra visai trumpas — 
apie šešios savaitės laiko. Iš to matome, jog 
beveik kas šešios savaitės visas žmogaus krau
jas persikeičia. Senas pranyksta, o naujas gim
sta.

Kraujo sudėty taipgi randasi ir baltieji 
kraujo rutulėliai, vadinami leukocitai, šie krau
jo kūneliai visai neturi hemoglobino ir todėl ne
turi ir jokios spalvos. Jie irgi plaukioja gyvū
no plazmoj ir yra didesni už erytrocitus. Viena
me kraujo lašely randasi apie septyni tūkstan
čiai leukocitų vieton penkių milionų erytrocitų. 
Leukocitai turi savy centralinį branduolėlį ir 
gali savy stoviai gyve’nti. Jų forma nuolatos 
keičiasi. Baltieji kraujo rutulėliai, leukocitai, 
yra musų kūno sargai. Kuomet bakterijos ar bi
le kitokia pašalinė medžiaga įsigauna į kraują, 
tuomet leukocitai tuojau susikoncentruoja ir 
pradeda naikinti tą nereikalingą svečią. Prasi
deda kova tarpe leukocitų ir bakterijų. Leukoci
tai „praryja01 bakterijas, užnuodina jas ir ištir
pina, o likusias dalis pašalina iš kūno kaipo iš

matas. Vienok retkarčiais pasitaiko, kad bak
terijos būna tvirtesnės negu leukacitai ir prary
ta bakterija užnuodina ir numarina patį leuko
citą. Iš to gimsta pūliai. Pūliai gi yra niekas 
kitas kaip tik negyvi leukocitai ir dalis skysčių. 
Nuo leukocitų kovos su bakterijomis priklauso 
išgijimas ir mirtis. Jeigu leukocitai nugali bak
terijas, tai turime pagijimą; jeigu bakterijos 
tampa pergalėtojomis, tai kunui prisieina mirti. 
Kiekviename užsikrėtime leukocitų skaičius žy
miai padidėja. Tai yra kaipo taisyklė. Apie iš
imtis čia nekalbėsime. Pavyzdžiui, kuomet žmo
gus apserga apendicitu ar bile bakterijomis pa
gaminta liga, tuomet leukocitų skaičius net ke
letą sykių pasidaugina. Juo smarkiau apsireiš
kia panašus susirgimas tuo didesnis skaičius leu
kocitų išsirutuliuoja. Pasidauginimas leukocitų 
yra vadinamas leukocitosis, sumažėjimas — 
leukopenia. Tuos terminus čia minime, nes 
sime juos vartoti kalbant apie įvairias 
abelnai, o apie kraujo ligas ypatingai.

Leukocitai yra savistovės celės. Jos
gali pačios per save daugintis ir gyventi. Tai 
yra musų kūno geriausi sargai nuo ligų. Leu
kocitai nuolatos naikina bakterijas, pagamina 
kūne kraujo atsparumą. Jų forma ir dydis yra 
skirtingi. Mažyčiai ir rundini leukocitai 
dinami lymfocitai. Taipgi yra kelios 
leukocitu rušvs. Tas čia nebus minėta. *. *-

Kraujuje taipgi randame mažyčių
vadinamų platelitai. Tie kūneliai ypatingai vei
kia kraujo koaguliacijos procese. Sumažėjus 
platelitams, sumažėja ir koaguliacijos pajėga ir 
priešingai. Visai platelitams pranykus, 
negali sukrekėti. Prasideda įvairus ir 
kraujo nubėgimai. Apie tai pakalbėsime

Kraujas yra svarbus kūno skystis,
minė sudėtis yra komplikuota, o fizinės ypaty
bės įvairios. Kraujas abelnai susideda iš skys
tosios jo dalies, vadinamos plazma ir įvairių 
kraujo rutulėlių, kurie plaukioja toj plazmoj.

ligas

tuoj

yra va- 
kitokios

kūnelio

kraujas 
mirtini 

vėliau.
Jo che-

Lietuvos Užsienio Politika
Lietuvos Įgaliotas Mįniste- 

ris Londone, p. B. 'K. Balutis, 
kuris kongreso metu viešėjo 
Kaune, pasiūlė užsienio lietu
vių laikraštininkams pasimaty
mą su užsienių reikalų ministe- 
riu p. Lozoraičiu, tikslu arčiau 
susipažinti su Lietuvos užsie
nio politika, ypatingai .su Klai
pėdos klausimu, kuris taip ak
tyvus yra tarptautinėje politi
koje. Laikraštininkams prita
rus tokiam, p. Balučio sumany
mui, jis sutvarkė ir patį pasi
matymą, nors laikas buvo ap
ribotas kaip pono ministerio 
Lozoraičio, taip ir laikraštinin
kų. I

Užsienio lietuvių laikrašti
ninkai nuvykom į’ užsienio mi
nisterijos rumus rugpiučio 17 
dienos 9:30 vai. ryte. Ministe- 
ris p. Lozoraitis maloniai mus 
priėmė ir pašventė pusvalandį 
laiko paaiškindamas mums išse
miamai Klaipėdos krašto reika
lu einančius ginčus su Vokieti
ja ir atsakydamas į pastatytus 
jam laikraštininkų klausimus.

Pirmiausiai p. Lozoraitis pa
brėždamas pažymėjo, kad Lie
tuvos vyriausybė jokiu atveju 
nėra sulaužusi Klaipėdos kraš
to autonomijos statuto, kurio 
visais žvilgsniais griežčiausiai 
aikcmasi. Vokietijos keliamas 
trukšmas prieš " Lietuvą neva 
statuto nesilaikymo reikalu, 
yra visiškai nepamatuotas.

Toliaus p. ministeris paaiški
no,' kad naujai pertaisytas Sei
mo rinkimų įstatymas, kuriuo 
einant bus renkamas ir Klaipė
dos krašto seimelis, pilnai ata
tinka ir nei viena raide ne
prieštarauja autonomijos statu
tui. Galutinai nustatyta sei
melio rinkimus vykinti rugsėjo 
29 d., 1935 m. '

— Ar manote p. minister!, 
kad Vokietijos hitlerininkai 
bus patenkinti pakeistu įstaty
mu seimelio' rinkimams ir ne

kels prieš tai trukšmo? — pa
klausė šių žodžių • rašytojas.- • . • •

— Netenka abejoti dėlto. Vo
kiečiai nepraleido nei vieno Lie
tuvos vyriausybės žygio Klai
pėdos krašte, nors, kaip minė
jau, visi vyriausybės žygiai 
Klaipėdos krašto valdyme pil
niausiai atatinka autonomijos 
statuto dėsniams. Butų tiesiog 
nuostabu, jei vokiečiai netrukš- 
muotų del paskelbto pertaisyto 
Seimo rinkimų įstatymo. Mat 
įstatymas numato, kad valsty
bės saugumui ir galiojantiems 
įstatymams nusidėję piliečiai 
neturi teisės balsuoti seimelio 
rinkimuose. Šita įstatymo pa
kaita, be abejonės, labiausiai 
vokiečiams nepatiks. Bet tai 
yra racionalus, teisingas ir vi
sam kultūringam pasauly nau
dojamas principas, kad valsty
bės saugumui ir įstatymams 
nusidėję piliečiai netenka bal
savimo teisių tam tikram lai
kui _ paaiškino p. ministeris 
ir spaudos atstovai pilnai su 
tokiu paaiškinimu sutiko.

signatarės val-
mums nuošir-

Vokietijos

yra labai drauginga Lietuvai. 
Aplamai visos 
stybės reiškia 
džios simpatijos del
žygių prieš Lietuvą.

— Kokie santikiai 
ja Vilniaus klausimu 
riausybė nemano eiti 
kio .nors susipratimo

.su Lenki- 
ir ar vy- 
prie ko- 
su len

iai' kais?
su Len

— Kokie seimelio rinkimų 
daviniai numatomi ?

— Neįmanoma tas dabar pa
sakyti. Galiu pridurti tik tiek, 
kad vokiečių partijos blokuoja
si ir striopiai ruošiasi rinki
mams. Vyriausybė laikosi ir 
laikysis griežčiausio neitralumo 
seimelio rinkimų kampanijoj ir 
dabos tik tai, kad rinkimai bu
tų pravesti teisėtai einant rin
kimų įstatymu.

— Sprendžiant iš Klaipėdos 
krašto autonomijos statutą pa- 
sirašusiųjų valstybių protesto 
notą Lietuvai Klaipėdos krašto 
valdymo .reikalu, neabejotinai 
aišku, kad Anglija tuose žy
giuose prieš LietuVą Vadovauja. 
Kokie tad yra Lietuvos santi
kiai su Anglija kitais visais 
reikalais? — vėl klausiu p. Mi
nister!.

— Musų santikiuose 
kija nėra jokio pakitėjimo ir 
Lietuvos vyriausybės nusistaty
mas Vilniaus klausimu yra tas 
pats, koks visuomet buvo. Ne
įmanoma eiti prie bent kokio 
susipratimo su Lenkija, kuo
met pastaroji nepakeičia savo 
pozicijos Vilniaus klausimu.

Kadangi pasikall>ėjimas užsi
tęsė virš pusvalandžio, taigi 
virš skirto pasikalbėjimui lai
ko ir ministeris p. Lozoraitis 
pora atvejų telefonu buvo pra
šomas priimti kitus asmenis 
pas jį su reikalais atėjusius iš- 
anksto sutartu laiku, tad padė
koję p. Ministeriui už suteikto 
mums painformavimą Lietuvos 
užsienio politikos reikalais ir 
atsisveikinę išsiskubinome i 
paskutinį kongreso posėdį.

S. K. Vitaitis.

Kultūra Pažangoj
Iš pasaulio begalinio, 
Sulig žvilgsnio dabartinio. 
Iš minios visų žmonių 
Kiek tai grožės davinių!...

Sklysta progresas džiaugsmingas, 
Mums ir gentkartėms naudingas;
Prietarai pranykt pradėjo, 
Kultūra kasdien gražėja.

Idėjas mums laisvė neša, 
Kurinius dabartis rašo!... 
Vis gamina viską naują — 
To pažanga reikalauja.

Stebuklingos musų dienos: 
Graibsto m ne. padangių sienas I... 
Galim kaip arai skraidyti, 
Žvaigždes, debesius braidyti!

Civilizuotoji gadynė 
Įdomius kelius pramynė, — 
Visas paslaptis atvėrė. 
Žemėj dangų jau sutvėrė!...

A. J. JOKŪBAITIS.Kuopuikiaųsi ir Anglija
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Bendros Pastabos Apie 
Pirmą Pasaulio Lietuvių 

Kongresą
Pirmas Pasaulio Lietuvių 

Kongresas praėjo gana įdomio
se aplinkybėse. Vykstantieji 
į kongresą užsienio lietuviai 
tikėjosi daug pasiekti savo nau
dai. ] 
tingai dabartinei

jų nebuvo. Visos diskusijos ir 
siūlomų kongresui nutarimų 
apsvarstymas atlikta kongreso 
komisijų posėdžiuose. Kongre-

— „ -------------- —„ sui patiekta tik galutinai pri-
Lietuvos visuomenė, ypa- j rengtos rezoliucijos priimti.

santvarkai Todėl kongreso visumos posė- 
opoziciniai rateliai, tikėjosi iš džiai buvo visai trumpučiai, 
kongreso aiškaus pasisakymo ! Kongreso atstovai, kurie neda- 
demokratinės santvarkos graži- ' 
nimo reikalu. Iš antros pusės, Į 
dabartinės santvarkos šaliniu- jie butų atvykę tik pasisvečiuo- 
kai bijojo, kad kongresas ne- į ti Kaune. Užtat kauniečiai bu- 
tartų aiškaus žodžio 
santvarkos klausimu.

lyvavo komisijose, jautėsi lyg 
ir nedalyvauja kongrese, lyg

vidujinės ■

todėl pa-! 
priekalo,

vo labai nuoširdus ir svetingi 
kongreso atstovams.

Man, asmeniškai, tokia kon
greso eiga patiko. Nereikia 

ilgais posėdžiais ir 
nuobodžių diskusijų, 
visumos posėdžiai bu- 
tik tokias pačias re- 
patiekti, bet but rei- 
nuo ryto iki vakarokėję jas 

diskusuoti ir pagaliau pavesti 
komisijoms parašyti. Tuo tarpu 
komisijos rezoliucijas išdisku- 
savo ir paruošė, o kongreso da
lyviai turėjo progos aplankyti 
muzėjus, parodas, sporto rung
tynes ir kt. įdomesnes .bei kul
tūrines * Kauno ir net tolimes
nes vietas. Organizuotai ir pla
ningai susipažino su tomis Lie
tuvos gyvenimo savybėmis, ku
rios gali būti įdomios užsienio 
lietuviams.

—o—
Nutarimais kongresas nevai

singas, daug kas pasakys. Nu
tarimų galima 
bet kokia iš tų 
nauda, kuomet

kad tiesiog reikia stebėtis j įkūnyti nebūtų

prikepti daug, 
nutarimų butų 
jų gyveniman 
galima. Tokie

sveikino paskutinio Lie- ir jos išeivijai. Pirmiausioje 
Seimo prezidiumo vardu,j vietoje stovi įkūrimas atatin- 
Seimo pirmininkas. Ka- kamo organo, kuris koordinuo-

Lietuvos konstitucijos; tų santikius tarpe Lietuvos ir

Kongreso šaukėjai 
teko tarpe kūjo ir 
anot tos lietuvių patarlės. Su- vargintis 
važiavę užsienio lietuviai, kon- i klausytis Į 
greso dalyviai neturėjo progos Kongreso 
savo tarpe pasitarti. Visu kon- tų galėję 
greso laiku ėjo vaišės, įvairus Į zoliucijas 
programai, sporto rungtynės, 
muzė juose parodos, kariuome
nės stovyklų lankymas ir jos 
pratimų rodymas. Vadinasi, 
kongreso proga buvo nemen
kas sąjūdis Kaune. 

—0— 
Kongreso atidarymo proga 

pasakyti visuomenės spaudos 
ir organizacijų atstovų sveiki
nimai, kuriuose drąsiai pasi
reikšta už demokratinę santvar 
ką krašte, valdžios sferų rate
liams labai nepatiko. Užsienio 
lietuviams, ypatingai Amerikos 
lietuviams, kurie pripratę nau
dotis plačiausiomis žodžio, spau 
dos ir susirinkimų laisvėmis, 
tie visi sveikinimai buvo toki 
nekalti, taip niekam nepavojin
gi
delko reikėjo kai kam taip la-' nutarimai tik nutarimais ir fe
bai nervintis del tų pareiški- pasiliktų.

; Kongreso vadovybė stengėsi 
Labiausiai nevykusiu pasvei- eiti tik prie tokių nutarimų, 

krnimu paskaitytas buvusio kurie butų racionalus ir butų
Lietuvos prezidento, A. Stul- galima juos vykinti gyveniman 
ginskio, sveikinimas, kuris kon- su abipuse nauda — Lietuvai 
gresą 
tuvos 
kaipo 
dangi
nurodymu ir atatinkamo įstaty- jos išeivijų ir per kurį butų 
mo patvarkymu Lietuvos Seimo galima užmegsti sėkmingo ben- 
prezidiumo kadencija galioja dradarbiavimo ryšiai tarpe į- 
iki nesusirenka kitas teisėtai j vairių kontinentų Lietuvos iš- 
išrinktas Seimas, todėl pasku-1 eivių ir pačios Lietuvos. Tokiu 
trnio Seimo prezidiumas teisė-! organu numatoma Viso Pašau
tai galioja iki kitam Seimui ir lio Lietuvių Sąjunga. Ant kiek 
šio prezidiumo vardu sveikinu i sėkmingai duosis tokios sąjun- 
konkresą, pareiškė p. Stulgins- 
kas. Todėl jo pasveikinimas 
tam tikruose rateliuose pripa
žintas no good.

—o— 
„Musų vyriausybės atstovus 

ir valstybės vyrus girdime kal
bant apie tautos vienybę ir ra
ginant tautą laikytis vieningo 
fronto valstybės reikalais”, pa
reiškė Lietuvos Jaunimo Sąjun 
gąs pirmininkas p. Paleckis. 
„Tačiau mes žinome dvejopą 
vienybę. Yra bačkoje sugrustų 
silkių vienybė ir taipgi yra 
žmogaus sielą žavėjanti muzi
kos instrumentų sudaroma sim
fonijos vienybė. Tautos pir- 
mynžangai ir valstybės stipry
bei naudingesnė simfoninė vie
nybe”.

Labai vykęs palyginimas. Vi
sos tautos sutartinu laisvu no
ru sudaroma harmoninga vie
nybė reiškia laisvą tautą, o 
bačkoje sugrustų silkių vieny
bė reiškia pavergtą tautą. Pir
moji vienybė užtikrina tautai 
nevaržomą pirmynžangą į ger
būvį, į šviesesnę ateitį, o ant
roji vienybė verčia tautą mer
dėti. Vienok ir p. Paleckio svei
kinimas tam tikriems rateliams į 
nepatiko.

gos įkūrimas, ant tiek bus ga
lima sėkmingai įgyvendinti ir 
kiti kongreso nutarimai bei 
ruošti dirvą platesniems dar
bams ir glaudesniam bendradar 
biavimui tarpe Lietuvos ir jos 
išeivių. Todėl neabejojančiai 
galima pasakyti, kad kongresas 
atliko pakankamai rimto darbo 
tose sąlygose, kokiose jam, pri
sėjo dirbti.

—o—

turėjo puikiausios progos 
pasiekti. O Lietuvoje jau 
ką pamatyti, kuo pasigėrė-

Kurie kongreso dalyviai no
rėjo pamatyti savo senąją tė- 

! vynę tokia, kokia ji ištikro yra, 
tie 
tai 
v ra
ti. Kultūrinė pažanga padaryta 
didesnė, negu galėjo sau įsi
vaizdinti po karo Lietuvos ne
matęs užsienyje gyvenantis lie
tuvis. Laikinoji Lietuvos sos
tinė Kaunas, bent naujoji mie
sto dalis, daro malonaus įspū
džio ir jau panašus į švarų, 
kultūringą didmiestį. Kaune 
jau yra gražių namų, žymių 
kultūros įstaigų. Net New Yor- 
ko Walstryto bankierius galėtų 
pasigėrėti Lietuvos Banko pa
talpa. Namo išlaukinė architek
tūra įdomi, o vidaus įrengimas 
tiesiog gražus meno kūrinys.

Pagaliau kas galėjo tikėtis

teto rūmuose. Vytauto Didžio
jo Muzėjus savo architektūra 
ir kolekcijomis, ypatingai ka
riuomenės skyrius, yra tiesiog 
žavėtinas kūrinys. Gaila tik, 
kad šis Kauno papuošalas neiš
keltas į kurį nors gražųjį Kau
no kalną, kad kiekvienas atvy
kęs į Kauną galėtų pirmiausiai 

’ jį pamatyti.
Kongreso proga daugelis už

sienio lietuvių inteligentų bei 
visuomenės veikėjų turėjo pro
gos atsilankyti Lietuvon ir su
sipažinti su jos kultūrine bei 
ekonomine pažanga, turėjo pro 
gos pamatyti ir gerokai pažen
gusį pirmyn Lietuvos kaimo 
gyvenimą, palyginus jį su prieš 
karine padėtimi. Gal daugeliui 

1 mus, kongreso dalyvių, nebūt 
tekę progos aplankyti Lietuvą 

• ir su jos gyvenimu 
. šum susipažinti, jei 
' gresas. Taigi jau 

žvilgsniu kongresas 
mus pliusus.

—o—
Kongresas parodė ir Ameri

kos lietuvių komunistų atsto
vus demokratybės laisvių gy
nėjais. Jie griežčiausiai reika
lavo demokratinės santvarkos 
Lietuvos valstybėje ir visų pi
liečiams laisvių, išplaukiančių 
iš demokratinės santvarkos. 
Tai išgirdus amerikiečiams kon 
greso dalyviams buvo labai 
nuostabu, kad Rusijos geleži
nės diktatūros šalininkai, atvy
kę Lietuvon, tokiais griežtais 
demokratijos užtarėjais virto. 
Todėl amerikiečiai kongreso da
lyviai paabejojo komunistų at
stovų nuoširdumu jų reikalavi
muose. Kuomet žmogus vieno
je valstybėje garbina geležinę 
diktatūrą ir visokius piliečių 
laisvės suvaržymus, tai jis ne
gali būti nuoširdus demokrati
nės santvarkos ir visokių lais
vių gynėjas kitoj valstybėj. 
Rimti žmonės su veidmainyste 
nieko bendra nenorėjo turėti.

—o—
.Vienas nemalonus Amerikos 

lietuviams dalykas buvo, tai 
lakūno Vaitkaus neatskridimas 
į Lietuvą. Prie kiekvienos pro
gos net eiliniai Lietuvos pilie
čiai sarkastiškai amerikiečiams 
prikaišiojo jų su Vilimą. Pats 
skridimas pastojęs tiesiog gat
vine pašaipa, šių žodžių rašy
tojui teko girdėti prie Metro
polio stovinčių taksi šoferių se
kamas pasikalbėj imas:

— Klausyk Juozai, kuomet 
atiduosi man tuos tris litus, 
kuriuos vakar tau paskolinau 
vienam ponui grąžai atiduoti?

— Kaip Vaitkus atskris, 
tuomet atiduosiu — atsakė už
klaustasis ir visi pasikalbėjimą 
girdėjusieji šoferiai pasileido 
juokais.

Aplamai Lietuvoje „Lituani- 
cos II” skridimo neįvykinimas 
skaitoma visos tautos gėda 
prieš visą pasaulį. Juk jau bu
vo susitarta su kitų valstybių 
radio stotimis teikti žinioms 
apie skrendantį lakūną, Mas
kvos ir Varšavos radio stotys 
plačiai pranešė, kad Amerikos 
lietuvių drąsuolis lakūnas Vait
kus su „Lituanica II” rengiasi 
neužilgo atskristi į Kauną. 
Tuo tarpu musų drąsuolis vis ■ 
laukia „tinkamo oro” skridi- 1 
mui. 1

bent pavir- 
ne šis kon- 

vien šiuo 
turi teigia-

sudainuodama ir suvaidindama 
sunkią vadovaujamą Aidos par
tiją. Net šalimais Kipro Pet
rausko ponia Drangelienė buvo 
savo vietoje.

Jaunuolis smuikininkas Grei
čius paliko gero įspūdžio kaipo 
daug žadantis talentingas smui
kininkas. P-lė Briedytė — švel
niai skambinanti eilinė pianis
tė. Su p-le Stočkiute išėjo 
kaip ta lietuvių patarlė: Kilo 
kaip sakalas, krito kaip vaba
las. Pirm užsienio lietuvių kon
certo ji po Kauną vaikščiojo 
„žvaigždžių takais” ir tik pa
čios Kauno viršūnės tegalėjo 
jos didenybę pasiekti, kaip jos 
pačios amerikiečiai draugai sa
ko. Tačiau po koncertui nebeli
ko nei išdidžios p-lės Stočkiu- 
tės, nei jos „žvaigždžių takų”. 
Sako išvažiavo iš Kauno verk
dama, kad jos talentas tinka
mai neįvertintas ir kad Kauno 
didžiūnai neatėjo Į geležinkelio 
stotį jos išlydėti. Ištikro gaila 
p-lės Stočkiutės, kad jai prisė
jo suklupti augštesnėse gaidose 
dainuojant net paprastą liau
dies dainelę — J. Tallat-Kelp- 
šos „Pasaką” ir dėlto tiek su
sinervuoti, kad reikėjo net nuo 
scenos nubėgti atsigaut toli
mesniam dainavimui. Mat kiek
vienas sutinka nepasisekimą, 
kas perdaug augštai save iške
lia ir nesiskaito su savo darbo 
sąlygomis.

—o—

suparsti.
vadai ir tarnautojai 

tikrai nuoširdžiais už-

atliko labai naudingą Lietuvai 
ir užsienio lietuviams patamar 
vimą, sušaukdama šį kongresą. 
Arčiau vieni kitus pažipom, 
plačiau įvairiais bendrais klau
simais pasikalbėjom, pasitarėm 
ir ateityje vieni kitus galėsime 
lengviau

DULR 
pasirodė
sienio lietuviams draugais ir 
stengėsi visame jiems padėti, 
patarnauti. Pats DULR pirmi
ninkas, adv. R. Skipitis, nors ir 
labai buvo užimtas kongreso rei 
kalais, bet visuomet stengėsi 
būti su savo svečiais, kongreso 
dalyviais, kuriuos į Lietuvą 
pakvietė užsieny besilankyda
mas. O DULR reikalų vedėjas 
p. Vilkaitis tiesiog iš kailio nė
rėsi, anot to posakio, kad tik 
kiekvieną užsienio lietuvių pra- 
šymą ir reikalavimą patenki
nus.

Kongreso proga Lietuvą ap
lankę užsienio lietuviai išsivežė 
iš senosios tėvynės tik malo
niausius įspūdžius. Ilgai neuž.- 
miršime Pirmo Pasaulio Lietu
vių Kongreso, kuris pasitarna
vo po įvairius kontinentus iš
mėtytų lietuvių tautos vienetų 
suartinimui. S. E. Vitaitis.

Viskas Senai Buvo 
Išrasta

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS

kongre- 
užsienio 
Ypatin-

Laimingiausi iš visų 
so dalyvių turbut buvo 
lietuvių laikraštininkai, 
gai ilgai atminsime savo kole
gų, Lietuvos žurnalistų, nepa
prastą nuoširdumą, draugingu
mą ir svetinkumą. Mat Lietu
vos žurnalistai savo profesijos 
ribose ir socialėse funkcijose 
yra tik žurnalistai draugai ir 
jokių s-riovinių bei partinių skir 
tumų nežino. Pradedant Lie
tuvos vyriausybės oficiozo „Lie
tuvos Aido” vyriausiu redakto
rium p. Vytautu Talantu-Jak- 
ševičium ir baigiant „Lietuvos 
žinių” vyriausiu redaktorium p. 
Jonu Kardeliu, visi mums buvo 
nuoširdžiai draugingi ir svetin
gi kolegos. Tik katalikų spau
dos redaktoriai kiek šalčiau at
sinešė į užsienio lietuvius laik
raštininkus, kurie yra skirtin
gos pasaulėžiūros ir ideologijos. 
Vyriausiu užsienio laikraštinin
kams vadu įvairių pramogų su
darymui buvo Amerikos lietu
viams pažįstamas žurnalistas 
p. Antanas Bružas. Jo linksmas 
jumoras visuomet patarnavo 
geros nuotaikos sudarymui net 
rimtose žurnalistų diskusijose.

—o—

Sakoma, kad XX amžius yra 
technikos, mokslų, išradimų 
amžius. Ir iš tiesų, dar tik vos 
trečdalis to amžiaus tepraėjo, 
o jau jis gali didžiuotis beveik 
prieš visus kitus amžius: nie
kuomet, nė viename amžiuje 
nebuvo padaryta tiek nuosta
bių, stačiai didingų išrądimų, 
kiek musų gyvenamajame XX 
amžiuje. O ką dar žada antri 
du - trečdaliai to. amžiaus, šian
dien bent apytikriai ir išprana
šauti butų sunku. . Bent kiek 
didesnių ir žymesnių išradimų 
dar turi XIX šimtmetis. Ir juo 
toliau eisime praeitin, tuo išra
dimų atžvilgiu šimtmečiai at
rodys mums skurdesni. Todėl 
daugelis ir yra susidarę nuo
monę, kad viskas, kuo mes 
šiandien stebimės, ką mes ma
tome nuostabaus technikoj, 
moksluos, medicinoj ir tt ir tt., 
vis tai yra musų laikų padarai, 
vis tai musų laikų žmonių iš
radimai. Sakoma, kad jei kas 
prisikeltų miręs
porą šimtų metų (nereikia, pa
galiau, nė poros šimtų, užtek
tų 100 ar net 50 m.), tas pa
saulio nebegalėtų pažinti: tiek 
jis daug nuostabių dalykų pa
matytų, ko jo laikais nebuvo ir 
ne tik nebuvo, bet daugelis 
apie tai ir nesvajojo, ir supra
timo neturėjo.

Taigi, atrodo, kad visi didie
ji mokslų, technikos ir kt. iš
radimai padaryti per paskuti
nius porą šimtmečių, o dau
giausia tai musų šimtmety. Bet 
ištiesų ne viskas yra taip. Pa
sirodo, kad musų amžius gali 
pasigirti tik įvairių išradimų, 
išrastų jau gilios senovės lai
kais, patobulinimu, geresniu 
pritaikymu praktiškiems reika
lams.

prieš kokią

—o
Paties kongreso eiga, Ame- pamatyti tokią turiningą ko

rikas lietuvių akimis žiūrint, 
buvo gana keista. Visumos po
sėdžiuose beveik jokių diskusi-jns Vytauto Didžiojo Univęrsi-

lekciją akmenų, paukščių, žvė
relių ir kt., kaip gamtos muzė-

—o—
į Amerikos lietuvių sportinin
kai, kongreso proga atvykę 
Lietuvon, beveik jokių laimė
jimų nepasiekė. Įvairiose rung 
tynėse Lietuvos sportininkai 
mūsiškius visu frontu nugalė
jo. Gal ir gerai, kad Lietuvos 
sportininkai laimėtojais išėjo, 
nes jei mūsiškiai amatoriai bu
tų Lietuvos sportininkus nuga
lėję, tai butų negarbė Lietuvai.

—o—
Amerikos lietuvių meninin

kų garbę išgelbėjo ponia Dar- 
lys-Drangelienė, kuri puikiai pa 
strode operoje „Aida”, gražiai

Vienas iš neigiamiausių ap
sireiškimų teko patirti Lietu
voje užsienio lietuviams, ypa
tingai amerikiečiams, tai ban
dymas išnaudoti medžiaginiai 
Amerikos lietuvius. Ar krautu
vės, ar taksi šoferiai, net val
gyklos, kai tik pastebi, kad esi 
amerikietis, taip ir bando dvi
gubai daugiau paimti. Tokis 
Lietuvos žmonių nusistatymas 
daro labai blogą įspūdį ir eili
niai Lietuvą lankanti Ameri
kos lietuviai visą kraštą sulig 
šitų nesąžiningų išnaudotojų 
sprendžia. Neveltui todėl Ame
rikos lietuviuose yra susidariu
si nuomonė, kad amerikiečiai 
Lietuvai reikalingi tik dolerio 
žvilgsniu, šitą neigiamą pa
žiūrą apie Lietuvą Amerikos 
lietuvių tarpe sudaro tik nesą
žiningieji visuomenės aptarna
vimo srityje besišvaistanti ty- 
pai. Su šitos rūšies smulkios 
pelnagaudystės typais Lietuvos 
visuomenė privalėtų reikiamai 
kovoti.

DOROS IR KANTRYBĖS REIKALINGUMAS.
Kiek aš gaunu laiškų su įvairiais klausimais, tai ir atsa

kymų nesuspėju rašyti. Daugiausiai rašo moterys su viso
kiais pasiguodimais savo vyrais. Jei galėčiau, tai vienu plunk
snos pabraukimu pagydyčiau visas sužeistas širdis, l»et kadan
gi paliestai nelaimės žmogaus sielai reikalingas sistematingas 
ir nuoseklus gydymas, tai man, nesant gydytoju, tai neįmano
ma.

Pasiskaičius tų skundų ir padarius analizą, manau, kad 
daugelis moterų bereikalingai įpuola į ligą, bereikalingai sva- 
voja apie savo vyro nekaltybę. O iš kitos pusės, bereikalin
gai pasiduoda kalbų įtekmei ir vargina pačios save, manyda
mos, kad jų vyrai jei nepareina namo vėlai, kad jie randasi 
glėby kitos kokios moteriškės.

Tai sena ir nusidėvėjusi moteries metodą kelti skandalus 
vyrui dėlto, kad ji mano, jog jos vyras pilnas nedorybių. Dar 
blogiau, tai klausyti blogos valios žmonių liežuvių. Kam lai
kytis įsikirtus vyrui į skverną, bartis, koliotis ir daryti nes
magumus nesikalbant per dienų dienas ir savaites? Kodėl ne
panaudoti naujas metodas? Kodėl neprisiminti pirm 
apsivedimo laiko, kuomet tavo vyras be tavęs negalė
jo nei valandėlės nurimti? Ar jau pamiršai tas meto
das, kurias naudodavai-praktikuodavai link savo vyro pirm ap
sivedimo? Juk tu buvai jam gražiausia ir geriausia už visas 
moteris visame pasauly. Jei nebūtum buvus, tai jis tavęs ne
būtų vedęs. Jei jis nebūtų buvęs tau gražus, ištikimas ir ge
ras — tu niekuomet nebūtum už jo ištekėjus. Aš žinau, kad 
senberniu bučiau miręs, jei negražuolė mane butų sužavėjusi.

Jei jus laikysite savo vyrą po puodu pavožusios — kaip 
jus galėsite žinoti savo vyro vertę? Daugelis moterų nežino, 
ar jos vyras turi tvirtus ar silpnus nervus ir pasirįžimus gy
venime. Nežino, ką jis galėtų gyvenime atsiekti paleistas į 
liuosybę.

Daugelis moterų mano, kad ji myli savo vyrą, sekioja 
paskui jį ir skaito jo kiekvieną žingsnį, o tuo tarpu kaip tik 
yra atvirkščiai: ji nepagalvoja, kad ji yra didžiausia saumylė, 
kokią pasaulis tik gali sutikti. Ji ne vyrą, bet save myli ir 
tuo saumylystės jausmu susikuria sau pragarą ant žemės: svy
la jame ir šaukia, kad kiti kalti, kad kitos moterys bjaurios, 
saumylės ir viliojančios svetimus vyrus.

Vyro gyvenimas moteries nelaisvėje, nėra jokia garantija, 
kad jis prisilaiko augščiausios moralybės. O kuomet taip yra, 
tai kodėl nepalikti vyrą laisvu ir leisti jam pačiam apsiginti 
nuo tų tariamų blogų moterų ? Sekdamos savo vyrus, barda
mos juos, valdydamos nesuseksite, nesu valdysite. Jus priva
lote vartoti kitą sistemą. Privalote būti geresnės už tas ta
riamas blogas moteris. Tuomet ir jūsų vyrai bus jums išti
kimi: nereikės sekioti paskui juos įtariamas moteris kaltinti.

Kiek vyriškų talentų sulaikyta nuo išsivystymo del mote
rų saumylystės! Kiek progų praleista išeiti į platesnį pasau
lį, nusilenkiant moteries egojizmui! Vyras, norėdamas turėti 
ramumą namuose, atsisako nuo pažangos. Bet ir tuomet mo
teries saumylystės nepatenkinęs, pradeda rodyti savo silpnu
mus: pradeda ieškoti susiraminimo degtinėje... Jei atsiranda 
viena iš tūkstančio, kuri gelbsti savo vyrui kopti į augštį, tai 
tas vyras neįmano kaip ją kelti į padanges, nors vyras labai 
retai gauna kreditą iš moters, nes moteris del savo saumylys
tės negali į matyti vyro pastangų. Ji mano ir net drąsiai pa
sisako, kad vyras privalo visą galimą padaryti.

žinau, kad daugeliui moterų šis kritikos šmotelis nepa
tiks. Bet atleiskite man už tai. Aš metu žvilgsnį į jaunų mo
terų gyvenimą ir į tų, kurios dar neištekėjusios, kad jos įžen
gusios į šeimyninio gyvenimo vieškelį, bandytų vengti tų klai
dų, kurias šimtai tūkstančių moterų yra padariusios, be valdy
damos savo vyrus. Kad tos, kurios mano greitu laiku ištekė
ti — nepakeistų savo dabartinio nusistatymo po ištekėjimui; 
kad stengtųsi palaikyti tą romantiškumą savo šeimos ribose; 
kad neleistų šaltiems vėjams išblaškyti tą besikurinančią mei
lės ugnavietę.

Tos, kurios man rašote pasiskundimus savo nelaimėmis, 
aš noriu būti su jumis teisingas; noriu pareikšti savo privačią 
nuomonę. Jei kam ta mano nuomonė bent truputėlį įdomi. 
Aš nemanau, kad jums yra taip jau bloga, kaip jus nuduodate. 
O jei ir yra nemalonumų, tai paieškokite kaltės aplinkui save. 
Aš linkęs tikėti, kad tos nelaimingiausios noterys, kurios iš
verkė savo akis, kurių širdys kartumu sugeltos, kurių rankos 
dreba nuo sugadytų nervų, kurių akys įdubusios, galvos svaig
sta. Jos man nerašo pasiguodimų. Jos išmoko sau vienos 
nuo pasaulio užsidariusios kentėti. Jų sielos dejavimų niekas 

.nebegirdi, šitos rūšies moterys užsipelno mano užuojautą.

Visą bendrai Pirmo Pasaulio 
Lietuvių Kongreso proga suda
rytą užsienio lietuvių apsilan
kymą Lietuvon paėmus, Užsie
nio Lietuviams Remtį Draugija

štai didelis XX a. stebuklas 
— orlaivis. O tuo tarpu orlai
vis jau buvo žinomas prieš sep
tynetą amžių. Vienas moksli
ninkas, Bekonas (Bacon), prieš 
7 šimtmečius buvo sukonstrua- 
vęs orlaivio modelį, kuris yra 
gana panašus į musų laikų or- 
aivius. Tiktai visa nelaimė, 
tad šitam mokslininko išradi
mui nebuvo lemta pasirodyti 
gyvenime, šiek tiek vėliau or- 
aivio modeli būvi padirbęs ir 
garsus italų dailininkas Le
onardo da Vinči.

Kas šiandien nežino automo
bilio? O tuo tarpu jis visai nė
ra musų laikų išradimas. Yra 
žinoma, kad jau II amžiuj po

Kristaus gimimo Romos impe
ratorius Komodus (Commo- 
dus) turėjo padirbtą primity
vų vežimą, kuris važiavo be 
arklių žmogaus (sėdinčio tame 
vežime) .rankų jėga varomas. 
Tuo tarpu egiptiečiai net turė
ję vežimą, kuriam ir garo jėga 
jau buvusi pritaikyta.

štai apsauga nuo perkūnijos 
— perkūnsargis. Senesnieji 
žmonės ir dabar dar nelabai 
nori tikėti tuo prietaisu. Per
kūnsargis yra išrastas Benja
mino Franklino pabaigoj XVHI 
a. Bet iš tiesių jau egiptiečiai 
prieš 2^ tukst. metų turėjo 
perkunsirgius, padarytus iš 
aukso.

štai paimkime medicinos 
mokslus. Grekų egiptiečių ir

kt. sen. tautų gydytojai gydė 
įvairias ligas neblogiau, negu 
musų laikų gydytojai. Įvairus 
narkotikai vėl buvo atrasti pr. 
amžiuj, tuo tarpu kai juos jau 
gerai žinojo ir jais naudojos 
egiptiečiai Kristaus laikais 
(prieš 2000 metų). Grekų ir 
Romos gy-jai tiksliai žinojo 
žmogaus kūno sudėti, kraujo 
apytaką, įvairių liaukų veiki
mą ir tt. ir tt.

žemės sukimąsi žinojo kai 
kurie egiptiečiai ir grekų moks
lininkai (Aristarchas ir kt.). 
žvaigždes jau buvo suskaičiavę 
fenikiečiai. Bendrai, didesnė da
lis dabartinių atradimų ir išra
dimų jau buvo žinoma ir seno
vės laikais. Taigi, viskas buvo 
jau senai išrasta. Cmks.
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SLA. Auksinis Konkursas Prasideda Spalio 1 d.

Atsišaukimas
1 SLA. VEIKĖJUS IR KUOPŲ 
DRAGA NIZ ATORI US CONN. 
VALSTIJOJ IR DALY MASS. 

VALSTIJOS, KURI APIMA 
2-RĄ RAJONĄ AUKSINIO 

KONKURSO.

S. L. A. Jubilėjinio-Auksinio 
Konkurso Komisija — adv. F. 
J. Bagočius, J. K. Mažukna ir 
S. Mockus — paragino ir įga- 
liavo mane Auksinio Konkurso 
generaliu organizatorium 2-me 
rajone.

Brangus broliai ir sesės! Aš 
pasitikėdamas jums, kad visi 
bendrai dirbsime tą dideli ir 
rūpestingą darbą, apsiėmiau 
būti generaliu organizatorium 
ir visame kame gelbėti jums 
prirašinėjime naujų narių i S.
L. A. organizaciją.

Pilnai tikiu, kad kiekviena 
kuopa savo kolonijoj su atsida
vimu darbuosis jubilėjiniame 
vajuje. Kiekvienas veikėjas bei 
veikėja stos i eilę organizato
rių arba visomis išgalėmis gel
bės savo kolonijoj organizato
riams. Dirbkime visi ir paga
minkime dovaną del Susivieni
jimo 50 metų sukaktuvių. O 
ta dovana bus ne šmotas auk
so ar šiaip vertingas daiktas. 
Dovana — 500 naujų narių, ku
rie ant visados pasiliks SLA. 
istorijoj kaipo SLA. 4-to ap
skričio Conn, ir daly Mass, val
stijos. Tai bus SLA. 50 metų 
sukaktuvių jubilėjinė dovana.

Patariu visiems SLA. na
riams atydžiai perskaityti Auk
sinio Konkurso patvarkymą ir 
kokius atlyginimus gaus orga
nizatoriai už savo darbą. Tai 
plačiai ir aiškiai nurodyta „Tė
vynės” numeriuose 35-me ir

Auksinio Konkurso Reikale
Brangus broliai ir seses, S. 

L. A. organizacijos nariai! 
šiandien prieš mus stovi svar
biausias organizacijos reikale 
klausimas, negu kada nors bu
vęs SLA. istorijoj. Dėlto yra 
svarbiausias, kad mes einame 
prie auksinio jubilėjaus. Eina
me prie to svarbaus penkių de
šimtų metų paminėjimo. Pen
kių dešimtų metų laikotarpis 
gal atrodo ir labai ilgu laiku, 
l>et pažvelgus į nuveiktus dar
bus — atrodo visai trumputis.

Taigi, musų darbšti Pild. Ta
ryba sumanė tą Auksini Kon
kursą naujų narių gavimui, nes 
•nori sutikti tą penktdešimtą 
metą su dideliu buriu naujų 
narių. Kurie neturėjo progos, 
•del vienokių ar kitokių priežas
čių būti tos garbingos organi
zacijos nariais per praeitus 
penkias dešimts metų, dabar 
kožnas gali prisirašyti. Prirašy
dami kodaugiausiai naujų na
rių, mes parodysim kiek SLA. 
yra nuveikęs per tą trumpą 
laiką, kiek musų organizacija 
yra padariusi labdaringų darbų, 
ką atliko del lietuvybės labo.

Yra tiesa, kad dabar blogi 
laikai ir sunku užsimokėti mė
nesines duokles. Bet yra dar 
sunkiau, jeigu nelaimė aplanko 
namus ir jokios apdraudos nėra 
palaikoma. Tuomet už ką gydy
toją pasamdyti ir gyduolių nu
pirkti. Todėl, del stokos fi
nansų daugelis turi ir šį pasau
lį apleisti. Bet jeigu tokie žmo
nės butų anksčiau prie SLA. 
prisirašę, tai ir viskas išeitų 

36-me. Sulig naujos SLA. kon
stitucijos, į SLA. bus priimami 
nuo 2 metų kūdikiai ir iki 60 
metų seneliai.

Gerbiami kuopų organizato
riai ir veikėjai, nieko nelauk
dami registruokitės kaipo Auk
sinio Konkurso organizatoriai. 
Galime užsiregistruoti tiesiog 
pas generalį organizatorių A. 
Birieta, 8 No. Fairfield St., 
Manchester, Conn. O jei kas 

' nenorės pas mane registruotis 
— registruokitės Centre arba 
pas komisijos pirmininką adv. 
F. J. Bagočių. Kur jus užsire
gistruosite — bus gerai.

Del visokių neaiškumų kreip
kitės pas generalį organizato
rių. Delei to Vajaus Komisija 
ir paskyrė generalius organiza
torius, kad jie galėtų paaiškin
ti : nurodyti geriausius budus 
organizatyviame darbe ir rei
kale patys pribūtų i kuopų su
sirinkimus arba ten kur būre
lis lietuvių bus susirinkę. Tad 
dar kartą prašau visų kuopų 
organizatorių ir veikėjų .su vi
sais reikalais, kas liečia kon
kursą, kreipkitės pas mane. 
Kiekvienam suteiksiu aiškų, 
greitą ir naudingą patarimą. 
Kur tik matysite galimu orga
nizuoti naujas kuopas, praneš
kite man, o aš pas jumi pribu
siu ir bendrai sutversime kuo
pą ar kuopas.

Turėkime savim pasitikėjimą, 
tada atsiras geri norai ir pa
sekmės. Laikas trumpas, o tu
rime pilnai prisirengti iki 1-mai 
dienai spalio prie aktyvio vei
kimo.

Visada su jumis —
A. Birieta.

laimingai. Daugelis mus nepa- 
galvojam, kokią naudą mums 
organizacija atneša ir kiek ji 
mums visiems yra reikalinga.

Prirašymas naujų narių pri
klausys nuo musų visų darbš
tumo, nuo musų visų pasišven
timo tam darbui. Narių skai
čiaus nepadaugins nei Pild. Ta
ryba, nei kuopų valdybos, nei 
rajonų organizatoriai. Tą tik 
gali padėti pasekmingai pra
vesti visi Susivienijimo nariai. 
Pild. Taryba padarė tam tikrus 
planus, kurie atrodo labai tvar
kingi, ji duos ir visą reikalin
gą pagelbą, bet ji negali aplan
kyti kožno be vieno Amerikoj 
gyvenančio lietuvio namus. Ta
čiau ji padarė gerą patvarkymą, 
išdalindama darbą į rajonus ir 
paskirdama jiems organizato
rius iš nužiūrimų darbščių as
menų.

Taigi dabar viskas priklauso 
nuo kooperavimo visų kuopų 
su rajonų organizatoriais, ko- 
operavimu visų narių su kuopų 
valdybomis. Ir tą padarius, nė
ra abejonės, visas darbas bus 
pasekmingai pravestas. Taipgi 
nėra abejonės, kad bus daugiau 
narių prirašyta, negu Pild. Ta
ryba tikisi.

Pirmiausiai pradėkime nuo 
savo šeimynos narių, nuo savo 
draugų ir nuo savo kaimynų. 
O tada jau pasijusime, kad mu
sų skaičius naujais nariais ste
bėtinai pakilo. Visų narių yra 
priedermė lankyti kuopų susi
rinkimus koskaitlingiausiai, kad 
išgirsti visus vajaus raportus, 

kad susitikti su savo naujai 
priimtais i organizaciją bro
liais ir seserimis. Jeigu patys 
del kokių priežasčių negalite 
tuos nužiūrėtus asmenis - prira
šyti, tai nieko nelaukę kreipki
tės i kuopas arba rajonų orga
nizatorius, kurie mielai tą ąt- 
liks.

Kadangi aš esu Pild. Tary
bos užgirtas rajono organiza
torium ir man paskirta dirbti 
su visomis Ohio valstijai pri
klausančiomis kuopomis, tai 
šiuo ir kalbu daugiausiai i tos 
valstijos brolius ir seseris, ir 
esu tikras, kad mes dirbdami 
išvien,- vienas kitam ranką pa
duodami galų gale galėsime 
savo darbu pasididžiuoti ir pa
baigoje vajaus galėsime puikų

Patarimai SLA. 
organizatoriam

Gerbiami broliai ir sesutės, 
taipgi ir jaunuoliai, kurie sto
site į eiles organizatorių — 
su atsidavimu ir apsvarstymu 
dirbkite. Veikime reikia tu
rėti kantrybę ir mandagumą. 
Reikia gerai žinoti pataiystą 
SLA. konstituciją, o ypatingai 
visus naujus apdraudos sky
rius. Kada einate prirašinėti 
naujų narių — SLA. konstitu
ciją (pataisytą) su savim turė
kite, delei žvengimo klaidų.

Atsitikime jei ka.s nors pada
rytų nepalankų užmetimą Susi
vienijimui — organizatoriai ne
privalo tuo užsigauti. Reikia 
rimtai dalyką išaiškinti orga
nizacijos naudai. Aš žinau, kad 
kai kur pasitaikys organizato
riams išgirsti nemalonių kom
plimentų. žmonės prisiklausę 
ir prisiskaitę apie SLA. viso
kių dalykų, organizatoriams 
statys klausimus. Aplikantas 
gal nieko blogo nemanydamas 
klausinės daug dalykų.

Kada organizatoriai aplanko 
lietuvio namus su organizacijos 
reikalais ir pasitaiko, kad na
miškiai nemaloniai atsiliepia 
apie savo kaimyną bei kaimy
nus — organizatoriai tame da
lyke turi būti labai atsargus, 
kad neįsivelti i bereikalingas, 
o gal ir neteisingas kalbas, kas 
gali labai pakenkti organizaty
viame darbe ir žeminti organi
zacijos autoritetą.

Organizatoriai privalo visur 
skleisti agitaciją už SLA. ir 
aplankyti kiekvieno lietuvio na
mus. Aplankę nepažįstamus, 
turi persistatyti save ir tikslą 
apsilankymo. Po trumpo pasi
kalbėjimo, jei namiškiai žingei- 
dauja plačiau patirti apie SLA. 
— reikia jiems aiškinti, o jei 
ne — palikite juos ramybėje. 
Išeidami priminkite, kad vėliau 
juos aplankysite. Mat, daugu
mas lietuvių ima laiką kol ap
svarsto darant bent kokius 
žingsnius; ypač nesiskubina į 
organizacijas rašytis.

Organizatoriai turi SLA. rei
kalams pašvęsti daug laiko, o 
tik tuomet atsiras gabumai ir 
pasisekimas. Pažvelgkim i ap
draudos kompanijų agentus: 
kiekviena kompanija turi dis
ciplinuotų ir gabių agentų, ku
rie moka prisikalbėti prie žmo
nių. Musų Susivienijimo ap
draudos skyriai šiandien yra 
daug tobulesni ir geriau pritai
kinti sulig dabartinio valdžios 
patvarkymo. Kada mes žmo
nes supažindinsime su SLA. 
nauja apdrauda — jie rašysis.

Kitą kartą pakalbėsime dau
giau.

, A. Birieta,
SLA. 2-ro rajono gener. or g. 

raportą pateikti del Pild. Ta
rybos iš savo rajono.

Aš visuomet busiu patarnau
toju tamstų reikaluose ir su
teiksiu reikalingas informaci
jas. Mes žinome, kad bile dar
bą padaryti — viena ranka 
turi pasiekti kitą ir suvedus 
visų mintis į vieną, turi būti 
pasekmės.

Naujiems apdraudos sky
riams, pradėjus veikti, bus ne
palyginamai lengviau gauti nau 
jų narių, nes dabar gali apsi
drausti visokio amžiaus žmonės, 
ir pasiskirti bile skyrių, koks 
jiems patinka — taip, kaip 
yra amerikoniškose apdraudos 
kompanijose.

Jonas Jarus,
8813 Empire Ave., 

Cleveland, Ohio.

S.L.A. APSKRIČIU 
DARBUOTE

NEW BRITAIN, CONN.
SLA. 4-to Apskr. Išvažiavimo 

Finansinė Apyskaita.
SLA. 4-to apskričio išvažia

vimą, kuris įvyko 25 d. rugp., 
New Britaine, 4-to apskr. org. 
p. A. Birieta plačiai aprašė ir 
svečių iš apylinkių kolonijų ir 
kitų valstijų atsilankymą, bei 
net ir pavardes paminėdamas. 
Tas gerai. Jus atvažiavot — 
mes priėmėm; jus turėjot 
„good times” — mes turėjome 
jums patarnauti ir dirbti, su 
apylinkių valstijų svečiais ne
galėdami susipažinti ir pasikal
bėti. Kaip ponas Birieta sako 
— viskas buvo geroj tvarkoj, 
bet jis gali turėti savo minty, 
kad gal buvo ir netvarka. Jei
gu nedirbsi, tai ir klaidų nepa
darysi; jeigu dirbsi, tai gali 
pasitaikyti ir kai kurie truku
mai. Bet už tai galima ir at
leisti.

Aš, kaipo buvęs apskr. išva
žiavimo rengimo komisijos na
rys, noriu pranešti išvažiavimo 
finansines pasekmes, kurios 
yra sekančios:

Įeigos:
Už įžangos tikietus

įimta ___________ $174.75
Už gėrimą ir valgius — 472.65
Rato sukimai, saldainiai, 

sūriai ir tt.------------ 29.75
Cigaretai, cigarai-------- 1.80
Del svečių parke

parduotas alus--------42.00
Ekstra pribuvo ----------  3.45

Sykiu pribuvo — $724.40

Išmokėta:
Orkestrui ___________ $15.00
Policistui ____________  6.00
Už parką_____________ 25.00
Del gėrimo tikietai______ 4.72
Pajuostės ____________ 1.68
šalta košė ___________ 35.25
Už prekes ir alų_____ 310.53
Bridgeporto choristams 40.00 
Cigarai ir cigaretai____ 14.21
Smulkmenos____________1.65
Už sūrius______________4.00
Kelrodžiai (sings) _____  1.75
Rendavoti daiktai

Lietuvių svetainėje_ 4.75
žuvę stiklai____________ 4.80
Už įžangos tikietus------- 5.00
Spauda, apgarsinimai — 14.16 
Mahadž., sekretoriams,

vežėjams__ _________  6.00

Sykiu išmokėta $494.50
Įeigų____ $724.40
Išmokėta  474.50

Pelno lieka $229.90.

P. P. Pilipauskas.

IŠ s.LA. KUOPU 
DARBUOTES
CHELSEA, MASS. 

SLA. 53 Kuopos Darbuotė.
Viršminėtos kuopos metinis 

piknikas turėjo įvykti 9 d. bir
želio, bet iš priežasties lietingo 
oro neįvyko. Vėliau prasidėjo 
kliubų ir draugijų piknikai, 
taipgi ir SLA. 2-ro apskričio 
net du „piknikai, prie kurių mu
sų kuopa ir bendrai chelsiečiai 
daug prisidėjo. Taigi nebuvo 
tokio parengimo kliubų ir drau
gysčių, kad chelsiečiai nebūtų 
prisidėję jei ne darbu, tai skait 
lingu dalyvavimu. Tokiu budu 
užsipelno paramos SLA. 53 
kuopa savo piknike, kuris įvyks 
29 d. rugsėjo, Paul Lebels Gro
ve, Danver, Mass. Bus malonu 
ir .sykiu žingeidu pamatyti, 
kiek Chelsea lietuviai, dalyvau
dami kitų parengimuose, pasi
darė sau draugų ir užuojautos 
lietuvių kultūriniame darbe. 
Butų malonu sutikti tuos kliu
bų ir draugysčių darbuotojus 
musų metiniame piknike 29 d. 
rugsėjo. F. Kesler.

NEW KENSINGTON, PA.
Iš SLA. 192 Kp. Susirinkimo.
Jau virš 20 metų priklausau 

SLA. organizacijoj. Per tą visą 
laiką darbavausi del SLA. orga
nizacijos labo pagal savo supra
timo ir niekad nieko blogo ne
rašiau ir dabar nenorėčiau ra
šyti, bet esu priverstas šį tą 
parašyti.

SLA. 192 kp. mėnesinis su
sirinkimas buvo 11 d. liepos 
paprastoj vietoj. Pirmininkas 
J. Maslauskas atidarė susirin
kimą. Buvo valdybos vardošau- 
kis ir pasirodė, kad valdyba 
randasi visa.

Protokolas skaitytas ir pri
imtas vienbalsiai su pataisymu. 
Pildomosios Tarybos jokių ži
nių nebuvo. Naujų aplikantų 
irgi nebuvo. Skaitymas įvairių 
susirašinėjimų ir sąskaitų. Bu
vo net 3-is laiškai nuo nebaš- 
niko J. Salaševičiaus brolio ir 
visi 3-is perskaityti ir apsvar
styti. Laiškai lietė velionio lai
dotuves ir visas laidotuvių iš
laidas. Komisijos raportai. Se
niau buvo nutarta surengti pik. 
niką, bet komisija raportavo, 
kad vietos negali gauti. Bet 
aš tai komisijai netikiu. Jei jie 
nenorėjo vietos gauti, tai ir 
negavo. Svarstant ligonių lan
kytojų raportus, pasirodė, kad 
Julė Virbickienė atsimaldavo 
9 d. liepos, taipgi kad A. Pe- 
teliunas labai serga ir nelabai 
gerai išrodo. Toliau J. Svipas 
raportuoja dar apie vieną ligo
nę ir sako, kad mus kuopos li
goniai jau ir ant gatvių pradė
jo ligoniais malduotis: šešta
dieny, 10 d. liepos apie 11 vai. 
prieš piet J. Svipas stovi su 
savo kuopos dviem draugais 
ant gatvės. Besikalbėdamas 
pastebėjo, kad jį šaukia tūla 
ligonė. Pasirodė, kad ta ligonė 
neblogai atrodė, bet prašė už- 
simaldavimo blankos, nęs esą 
serganti ir sakėsi kitą savaitę 
kurią dieną eis ant operacijos 
ir Svipo klausė minima ligonė 
nuo katros dienos užsimalduoti. 
Svipas pažiūrėjęs jai į akis ir 
•neturėdamas ką kitą atsakyti, 
pareiškė: „Tai tavo dalykas 
nuo katros dienos malduosies, 
bet blankos aš neturiu prie sa
vęs, nes blankų po miestą ne
sinešioju”. Man pasidarė labai 
liūdna. Aš paklausiau: „Ar li
gonė bus namie popiet? Jei bus, 
tai atnešiu blankas”. Bet savo 
nuomonę permainiau ir to ne
padariau: ligonei blankų nenu
nešiau.

Tai motot, gerbiamieji drau

gai, kokių ligonių atsiranda S. 
L. A. 192 kuopoj: jau pradėjo 
•malduotis net gatvėse!

Bet to dar neužtenka. Vie
nas gerai žinomas narys tą 
mano raportą, su „pagražini
mais” atpasakojo tai ligonei, 
kuri gavo progos mane „gra
žiai pagarbavoti”.

Ką reiktų su tokiais ligo
niais ir raportų „pagražinto- 
jais” daryti?

Jonas Svipas,
SLA. 192 kp. sekr.

MINERSVILLE, PA.
SLA. 113 Kp. Rengiasi 
Auksiniam Konkursui.

SLA. 13 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko rugsėjo 1 d. 
Šiame susirinkime plačiai apkal 
beta apie SLA.. Auksinį Kon
kursą. Susirinkimas labai Įver
tino Pildomosios Tarybos taip 
kultūringai rengiamą Auksinį 
Konkursą. Apkalbėjus, kuopa į 
tą istorišką konkursą organi
zatorium išrinko A. J. Bani- 
šauską. Dabar musų organiza
torius sako: „Jei kurios koloni
jos organizatorius bandys ma
ne aplenkti narių prirašyme, 
tai turės gerokai apšilti, nes aš 
per ilgus metus buvau SLA. 
'pirmo apskričio organizatorium 
ir esu suorganizavęs daug nau
jų kuopų. Be to ir visa SLA. 
13 kuopa visu frontu išeina 
dirbti Auksiniame Konkurse, 
kad gavus kodaugiausia naujų 
narių.”

Susirinkimas užgyrė, kad šia
me Auksiniame Konkurse kiek
vienas SLA. 13 kuopos narys 
butų organizatorium ir kuopa 
kiekvienam tų organizatorių 
mokės už naujai prirašytą narį 
po pusę dolerio, o vajaus orga
nizatorius jiems mokės po dole
rį. Na, tai tik pagalvokote, bro
liukai ir sesutės, ar galėsite 
bent kuris SLA. 13 kuopos or
ganizatorių pralenkti. SLA. 13 
kuopoje yra 128 nariai. Jei kož
nas tų .narių prirašys tik po 
vieną narį, tai tuojau musų 
kuopoje bus virš dviejų šimtų 
narių. Todėl jei kurios koloni
jos organizatorius drįstų šokti 
i aki SLA. 13 kuopos organiza
toriui, tai turės anksti atsikel
ti ir drūčiai čeverykus pasikaū- 
styti.

Dabar SLA. 13 kuopa daro 
plačią agitaciją delei busimo S. 
L. A. pirmo apskričio suvažia
vimo, kuris įvyks rugsėjo 29 
dieną. Musų kuopos delegatai 
tame suvažiavime bandys Įkal
bėti kiekvienos kuopos atsto
vui, kad jie butų SLA. Auksi
nio Konkurso organizatoriais

Tai, matote, kokiu plačiu 
frontu musų kuopa del Auksi
nio Konkurso išeina. O tai ne
bus vien žodžiai; tie žodžiai 
bus paremti tikruoju darbu. 
Pamatysite. Reporteris.

THOMPSONVILLE, CONN. 
SLA. 113 Kp. Dalyvavo SLA.

4 Apskričio Išvažiavime.
SLA. 113 kuopa buvo pasam- 

džiusi du busu, kuriais visas 
buryo narių nuvykome į SLA. 
4 apskričio išvažiavimą, įvykusį 
rugpiučio 25 dieną, New Bri- 
tain’e, Conn.

Išvažiavime dalyvauti mums 
buvo smagu, nes ir pats išva
žiavimas buvo smagus. Mums 
malonu buvo pamatyi tokį di
delį išvažiavimą, kuriame suė
jome daug pažįstamų ir SLA. 
darbuotojų. Valgių ir gėrimų 
netruko. Tyro oro taipgi ganė
tinai buvo. Po žaliuojančiais 
medžiais smagiai laiką pralei
dome.

Iš namų išvažiavome 12:30 
popiet, sugrįžome 9:30 vakare. 
Visi linksmi ir sveiki.

, J. Žvirblis.'

Auksinio Konkurso 
Vajaus Generaliai

Organizatoriai
2-RO CONNECTICl T 

RAJONO:
A. J. Birieta,

8 No. Fairfield St.,
So. Manchester, Conn.

3-ČIO MASSACHUSETTS 
RAJONO:

Adolf Nemaksy,
414 W. Broadway,

So. Boston, Mass.

5-TO WILKES BARRE 
RAJONO:

M. A. Raginskas.
291 Phillips Ave..

Wilkes Barre, Pa.
—o—

8-TO PITTSBURGH©
RAJONO:

St. Bakanas.
2404 Charles St.,

N. S. Pittsburgh, Pa.
—o—

9-TO CLEVELAND 
RAJONO:

J. Jarus,
8813 Empire Ave., 

Cleveland, Ohio.
—o—

13-TO PIETINIO ILLINOIS 
RAJONO:

J. V. Klastaitis,
4066 Westminster Place, 

St. Louis, III.

Viršminėtų Rajonų kuopų or
ganizatoriai visomis informaci
jomis lai kreipiasi prie savo 
Rajono Gen. Organizatorių.

Kitų Rajonų organizatoriai ir 
antrašai bus jiaskelbti tuoj, 
kaip Auks. Konkurso Vajaus 
Komisija juos užgirs.

CLEVELAND, OHIO.
Iš SLA. Seimo Renginio 

Komisijos Darbuotės.
SLA. Seimo rengimo komisi

jos susirinkimas Įvyks rugsėjo 
20 d., 8 vai. vakare. „Dirvos” 
redakcijoje, 6820 Superior Ave.

Komisijos narių yra būtina 
pareiga dalyvauti kožname ko
misijos susirinkime, kaipo jau 
esame nusitarę susirinkimus 
laikysime kas trečią penktadie
ni kožno mėnesio. Kožnas komi
sijos narys turėtų tai isitėmyti 
ir nelaukti kokio nepaprasto 
pakvietimo.

Turiu pastebėti, kad ne visi 
lankosi susirinkimuose. Jeigu 
kurio nario bent kokios prie
žastys neleidžia darbuotis ■— 
toks narys turėtų įteikti rezig
naciją iš komisijos sekančiame 
kuopos susirinkime, o ta vieta 
bus užpildyta veiklesniais na
riais. A. M. Praškevičius.

CLEVELAND, OHIO.
Iš SLA* 136 Kuopos Darbuotės.

SLA. 136 kp. susirinkimas 
rugsėjo 3 d. parodo, kad pir
mas SLA. Seimo Rengimo Ko
misijos piknikas pavyko. Galė
jo būti > pasekmingesnis, bet 
nuostolių nepasidarys. Komisi
jos raportas priimtas ir užpro
tokoluotas.

Perskaičius „Tėvynėje” tilpu
si pranešimą apie SLA. Auksi
nį Konkursą — vienbalsiai nu
tarta ir užgirta. Tuo tikslu iš- 
naujo perrinktas organizato
rius, kuris .darbuosis laike Auk
sinio Konkurso.

Atšauktas metinio susirinki
mo nutarimas, sulig kurio na
riai buvo priimami už pusę į- 
stojimo. Po rugsėjo 29 dienos, 
kuomet Įvyks kuopos piknikas 
naujos parapijos darže — vėl 
bus imama pilnas įstojimas.

Pasirodžius SLA. Sekreto
riaus, Dr. M. J. Viniko, prane
šimui apie atspausdinimą patai-



sytošios konstitucijos, sulig ku-’ 
rios jau pradeda veikti naujieji 
skyriai — musų kuopa šauks 
nepaprastą susirinkimą pataisy 
tosios konstitucijos pagerbimui 
ir senajai konstitucijai padė
koti už tarnavimą musų organi
zacijai. Minimas susirinkimas 
bus spalio 1 d., toj pačioj vie
toj. Prašoma visų narių i ši 
svarbų susirinkimą ateiti.
SLA. 136 Kp. Korespondentas.

— jis gali daug palengvinti ir kuopų “darbuotė ir daugiau na

SO. MILWAUKEE, WIS.
SLA. 133 Kuopa Rengiasi Dirb

ti Auksiniame Konkurse. %
SLA. 133 kuopos susirinki

mas Įvyko rugsėjo 6 d. Šiame 
susirinkime daugiausia kalbėta
si apie gavimą daugiau narių j 
musų kuopą. Nutarta, kad kuo
pos organizatorius, Juozas Ur- 
lakis, užsiregistruotų i Auksini 
Konkursą ir kad nebūtų imama 
Įstojimas nuo jaunųjų narių. 
Nutarta taipgi, kad kiekvienas 
kuopos narys gautų bent po 
vieną naują narį ir kad musų 
organizatorius stengtųsi gauti 
kodaugiausia naujų narių. 0 
gauti naujus dabar yra puikiau
sia proga, nes darbai jau kiek 
pagerėjo ir SLA. Įvesti naujieji 
skyriai yra labai naudingi, 
ypač jaunimui. Tikime, kad 
musų organizatorius mokės t? 
proga pasinaudoti. „Kai tik 
gausime pataisytąją konstituci
ją — visu smarkumu griebsiuos 
ieškoti naujų narių”. Taip pa
reiškė musų organizatorius, p. 
J. l'rlakis. Aš žinau, kad musų 
Juozas tam darbui yra tikęs. 
Kuopoje jis darbuojasi jau ga
na daug metų ir savo darbuose 
visuomet pasirodė ištikimu dar
buotoju. Aiškus dalykas, kad ir 
ši syki jis dės pastangas, kad 
del kuopos ir visos organizaci
jos kogeriausiai pasidarbavus. 
Jam dirbant — ir mes, visi S. 
L. A. 133 kuopos nariai, nes
ijausime: jam padėsime kiek tik 
galėdami.

Ar kas tame susirinkime bu
vo, ar ne, bet su tuo nutarimu 
visi kuopos nariai turi skaity
tis.

Musų kuopos reikalai eina 
tvarkiai. Nors finansų rašti
ninkas, kuriam reikia naktimis 
dirbti, ir negali kožname su
sirinkime būti, bet nėra nė vie
no nario, kuris butų •neužsimo- 
kėjęs. Už tai kaip finansų sek
retorių, taip ir narius reikia 
pagirti. F. Jurkus.

SO. BOSTON, MASS.
Iš SLA. 188 Kp. Susirinkimo.
SLA. 188 kuopos mėnesinis 

susirinkimas Įvyko rugsėjo 3 
d. Susirinkimą atidarė it vedė 
pirm., p. J. P. Pohl. Praeito su
sirinkimo protokolas perskaity
tas ir priimtas su pataisymu, 
kur viena narė buvo nuskriau
sta, atimant jai balsą vienam 
metui.

šiame susirinkime rezignavo 
pirm. p. J. P. Pohl ir finansų 
raštininkė Ona M. Pohl. Ko
kiais sumetimais jie tai padarė 
— neaišku, žinoma tik, kad 
Įvykus kuopoje finansinei net
varkai, kuopos valdyba kilo ne
pasitikėjimas. Nemaža dėlto 
kuopos valdyba ir apšmeižta.

Kai prisiėjo išrinkti pirmi
ninką ir sekretorių — niekas 
nenorėjo Į tas vietas apsiimti. 
Pagaliau i pirmininko urėdą 
apsiėmė Rev. B. F. Kubilius, 

finansų sekretore išrinkta 
jauna moteris, J. Permeirienė/

Auksinio Konkurso organiza
torių kuopos valdyba įgaliojo 
mane. Todėl prašau visų .nAriu 
pagelbėti man gauti kodaugfau- 
siai naujų narių i musų kuopą. 
Jei žinote lietuvį, kuris norė
tų prie SLA. prisirašyti — 
malonėkite man suteikti jo ant
rašą, o aš nuvyksiu pas ji ir 
savo pareigas atliksiu. Organi
zatoriaus darbas nėra lengvas, 
bet visiems nariams pagelbstint

daug geresnių pasekmių suteik
ti. Mes, lietuviai, turime tik 
vieną didžiausią organizaciją, 
tai yra Susivienijimą Lietuvių 
Amerikoje, kurioje galima apsi
drausti ant didelių sumų ir ku
rios patarnavimas yra teisin
gas. Dabar prie SLA. galima 
prisirašyti jauniams ir seniems 
— nuo 2 iki 60 metų amžiaus. 
Pirmiau tokias progos pas lie
tuvius nebuvo. Pasinaudokime 
tad šia proga ir prirašykime 
visus tuos lietuvius, kurie dar 
nėra prie SLA. prisirašę. Ypač 
daug domės kreipkime i čia gi
musius ir augusius lietuvius. 
Dabar Susivienijime galima ap
sidrausti taip, kad po 20 metų 
pats narys gali savo apdraudą 
atsiimti. Tai labai pritinka jau
nimui, kurio pas mus yra ne
maža ir kuris galėtų prie SLA. 
prisirašyti.

Aš esu pasirįžęs dirbti. Kvie
čiu ir visus musų kuopos na
rius prie darbo. Visi dirbdami 

i— daug daugiau nuveiksime.
org.

fių galėsime' gauti. * u
SLA. 11D Kp. Valdyba:

A. Dzermeika,
J. Matukaitis,
J. Matukonis.

(Šias
liui velioniui Juozui Karsokui)

eilutes aukoju savo bro-

J. Kučinskas,

LOWELL, MASS.
SLA. 175 Kp. Piknikas Įvyks 

Sekamą Sekmadieni.
SLA. 175 kuopos istorijoj 

pirmas piknikas, kuris buvo 
rengtas rugsėjo 15 d., iš prie
žasties lietaus likos nukeltas į 
sekamą sekmadieni, rugsėjo 22 
d. Piknikas įvyjcs D. L. K. Vy
tauto Parke, Dracut, Mass., pa
lei Lakeview Parką.

Bus puikus programas: kal
bės SLA. 2-ro apskričio pirmi
ninkas adv. K. Kalinauskas, 
dainuos S. Pauras ir kiti vieti
niai dainininkai. Gros visokius 
šokius puikus radio orkestras. 

I Rengėjai kviečia visus dalyvau
ti ir stengsimės kiekvieną atsi
lankiusį širdingai priimti ir vi
su kuo patenkinti. Visus širdin
gai kviečiame atsilankyti.

L. Paulauskas.

PASARGA SLA. KUOPOMS.
Gerbiamieji broliai ir sese

rys, SLA. nariai — prižiūrėkite 
savo viršininkus, o ypač finan
sų raštininkus, kad neatsitiktų 
taip, kaip atsitiko pas mus. 

j Mes čia kalbame apie finansų 
raštininką, kuris yra neblogai 
pamokytas ir kuriam nariai pa
sitikėjo. Bet pasirodė, kad jis 

i mus suvilė. Mes turime susior
ganizavę kuopą, kuri rūpinasi 
kad sunkioje valandoje savo 
nariams pagelbėti. Kadangi 
šiandien sunkus laikai — žmo
nės pinigų neturi, todėl reikė
jo skolintis, kad duokles užsi
mokėjus. Ir nariai .skolinosi ir 
mokėjo duokles i organizaciją, 
kad kaip nors išsilaikius gera
me stovy, kad laike ligos gavus 
ligoje pašelpą, o nariui pasimi
rus — jo pašelpgaviai gautų po 
mirtinę. Bet musų ištikimasis 
sekretorius pasielgė taip, kad 
surinkęs iš narių duokles jų Į 
Centrą nesiuntė ir dar pasida
ręs netiesotas kvitas rodė na
riams, kad buk duoklės i Centrą 
siunčiamos, o tik Centras na
rius apgaudinėja. Bet mes tai 
susekėme, — suradome kaip 
musų sekretorius elgėsi.

Gerbiamieji nariai ir narės, 
kaip mes galime 
išauginti, jei pas 
da tokių žmonių? 
kurią sekretorius 
žęs nuskriausti,
trys jaunuoliai, nueidami į sve
timtaučių apdraudos organiza
ciją. Kreivai žiuri ir tie nariai, 
kurie pamatė to sekretoriaus 
darbus. Todėl kuopos ir jų na
riai tūri apsižiūrėti, ką finansų 
sekretorių renka.’ O reikia rink4- 
ti tokius žmones, kuriais galima 
pasitikėti, kurie yra sąžiningi. 
Tik taip darant, musų organi
zacija galės augti ii* būjoti. Tjk 
tuomet visi nariai pasitikės

organizaciją 
mus atsiran- 
Musų kuopą, 
buvo pasirį- 
jau apleido

Ačiū tau, broleli, 
Už visus darbelius, 
Mirdamas palikai 
Mums visus vargelius.

Palikai žmonelę, 
Trejetą dukrelių, 
Visoms prisieis nešti 
Nemaža vargelio.

Lietuvoj palikai 
Dar jauną sūneli 
Ir jam prisieis nešti 
Nemaža vargelio.

Šioj šaly palikai 
Trejetą brolelių, 
Nekalbėsi daugiau 
Jiems meilių žodelių.

Dar jaunutis būdams 
Netekai tėvelių, 
Matei savo amžy 
Nemažai vargelio.

Kol dar sveikas buvai, 
Dirbai kiek galėjai, 
Tvarkei šeimynėlę 
Laimės jai linkėjai.

Visiems buvai geras — 
Vėlinai mums gero, 
Nepamiršim tavęs 
Iki amžiaus galo.

Mes atminčiai tavo 
Paminklą statysim 
Ir ant tavo kapo 
Gėlių prisodyėim.

Nors gėlės ant kapo
Ir ašaroms liesim,
Bet jau tavo veido 
Daugiau neregėsim.

Sudievu, broleli, 
Ilsėkis amžinai
Ir aš ten pribusiu — 
Tu gerai tą žinai.

Brolis Kazys.

Išnešdamas nuosprendį, tei
sėjas padarė pastabas Imk ma
gistrato BrodSky iš New Yorko, 
kuris paliuosavo šešis vyrus, 
buvusius areštuotais už .nuplė
šimą vokiečių vėliavos (svasti
kos) nuo laivo Bremen, kuri 
tai vėliava prilyginta piratų vė
liavai.

Hamburgo teisėjas pareiškė, 
kad jei Brodskys paliuosavo 
•nusikaltėlius už įžeidimą Vo
kietijos vėliavos ir pats teisė
jas Vokietiją įžeidė, tai Vokie- i

tijos teismas negalėjo nuo pa
baudos paliuosuoti amerikiečio, 
kuris įžeidė Hitlerį.

NEKROLOGAS
SIUOX CITY, IA.

A. a. Motiejus Bujokas, 
ŠLA. 4 Kuopos Narys.

Rugsėjo 5 d. su šiuo pasauliu 
atsiskyrė SLA. 4 kuopos narys, 
a. a. Motiejus Bujokas. Velio
nis buvo 54 metų amžiaus. 
Buvo vedęs. Dideliame nuliūdi
me paliko moterį ir du sūnūs— 
Motiejų ir Pilypą. Velionis buvo 
ramus ir darbštus žmogus. Jis 
mokėjo su visais gražiai sugy
venti.

A. a. Motiejus Bujokas palai
dotas rugsėjo 9 d. su bažnyti
nėmis apeigomis Kalvarijos ka
pinėse. SLA. 4 kuopa nupirko 
gražių gelių bukietą, nors ofi
cialiai laidotuvėse ir nedalyva
vo. Daugelis kuopos narių 
lionį palydėjo į kapus.

Ilsėkis, brangus drauge, 
tau bus lengva šios šalies
toji žemelė. V. Valeika.

ve-

Lai 
šal-

Lietuvos Kariuomęnės Žygio Į Vilnių 
15 Metų Sukaktuvės
dieną suėjo ly- 
kai Lietuvos jau

Rugsėjo 1 
giai 15 metų, 
nutė armija įžygiavo į sostinę 
Vilnių.

Sukaktuvės veik visoje Lie
tuvoje buvo iškilmingai pami
nėtos. Didžiausios iškilmės bu
vo Kaune.

Iškilmės prasidėjo šeštadie
nio vakare: daugelis organiza
cijų su vėliavomis ir orkestrais 
susirinko Karo Muzėjuje daly
vauti vėliavos nuleidimo iškil
mėse. Ta proga gelež. fondo 
vice pirm. p. Bačelis pasakė 
gražią, momentui pritaikytą, 
kalbą.

Organizacijos sudėjo daug 
vainikų ant Nežinomo Karei
vio kapo.

Iš vakaro visas Kaunas 
pasipuošė tautinėmis vėliavo
mis. Apie 10 vai. visose Kauno 
bažnyčiose buvo pamaldos. Or
ganizacijos su vėliavomis pa
maldoms buvo ‘Sukoncentruo
tos Į Įgulos bažnyčią. Įgulos 
bažnyčioje' pamaldas atlaikė ir 
pritaikytą pamokslą pasakė 
gelež’.' fondo pirmininkas kun. 
Kemėšis.

Šančių katalikų bažnyčioje 
taip ‘ pa't buvo pamaldos, o Įš 
bažnyčios eisena į kapus, kur 
buvo ir atatinkama prakalba. 
Vakare Šaulių ugniagesių salė
je šviet. ministeris augšt. mok
slo departamento sekretoriaus 
p. Nemickio paskaita, o paskui 
vaidinimas ir deklamacijos.

Valstybės teatre minėjimas 
prasidėjo 20 vai. Minėjimą pra
dėjo ir trumpą kalbą pasakė p. 
Bačelis. Po jo kalbos operos 
choras su orkestru pagiedojo 
tautos himną. Paskui p. M. šal
čius laikė paskaitą apie Vilnių, 
kariuomenę ir Vilniaus geležinį 
fondai * ‘ 1 ’’

Po šalčiaus paskaitos buvo 
koncertinė dalis,’• kurią * išpildė 
valst. tėatro :1 artistui, choras 
ir tt. Vakare iš radiofono į pa
vergtojo Vilniaus krašto lietu
vius dar kalbėjo p. V. Uždavi
nys.

centro Į Kaišiadoris buvo nu
vykęs Viln. gelež. fondo reika
lų vedėjas p. Medziukevičius.

Čekiškėje buvo 
iškilmės.

taipgi didelės

Minėjo.
d. Lietuvos 

pasiuntinybėje Berlyne susirin
ko lietuvių kolonijos nariai Lie
tuvos kariuomenės įžengimo į 
Vilnių sukaktuvėms paminėti. 
Charge d’afaires Karečka ta 
proga nušvietė pirmą lietuvių 
kovos žygi ir Įžengimą į Vilnių. 
Pasiuntinybės attache pranešė 
apie pirmą pasaulinį lietuvių 
kongresą Kaune.

Ir Berlyne
Rugpiučio 31

Įvairios Žinios
BOMBA PRIE KLEBO

NIJOS DURŲ.
Chicago (LSB.). — Rugsėjo < t-

14 dienos rytą prie durų senų
jų katalikų lietuvių klebonijos, 
po No. 3509 So. Union gatvės, 
plyšo dinamito bomba ir pada
rė nežymių nuostolių. Pašauk
ta policija apžiurėjus apgadytą 
prieangį, užvedė tyrinėjimus, 
kad patyrus kas bombą pametė. 
Kuginas Stasys Linkus aiškino, 
kad galbūt tai darbas darbinin
kų unijos narių, kad nubaidžius 
prie bažnyčios dirbančius para- 
pijonus darbininkus, unijai ne
priklausančius. Policija arešta
vo netoli gyvenantį unijistą 
angliais pirkliaujantį E. Mc
Dermott, kuris yra vežikų uni
jas pirmininku, tačiau šis sako
si nieko nežinąs ir nieko blogo 
kunigui Linkui nė jo parapijo- 
nams niekad nemanė.

Kaišiadoryse buvęs irgi iškil
mingai sukaktis minima. Orga
nizacijos dalyvavo eisenose, briž 
nyčioje, o paskui stoties aikš
tėj® buvo pats minėjimas. Iš

NACIAI ĮKALINO AME-
1 rikieTį.

Hamburg, rugs. 14. — Atsi
žvelgdamas į Amerikos „netei
singą” elgėsi su vokiečių laivu 
Bbėmen, Vokietijos teisėjas nu
teisė keturioms savaitėms kalė
jimo amerikoniško laivo Man
hattan jūreivį William Francis 
Gili, nes sako, minimas jūrei
vis Įžeidęs Hitlerį, 
konsulas' Hamburge 
ticiją, prašydamas 
pakeisti, nes Gill’o
irias btivęs’ visai mažas.

Amerikos 
patiekė pe- 
nuosprendį 
prasižengi-

NUBAUDĖ DU KOMU
NISTUS.

Kariuomenės teismas už ko
munistinę veiklą nubaudė An
taną Petravičių šešeriais me
tais sunkiųjų darbų kalėjimo 
ir Kazį Jakštą — pusantrų 
tų kalėjimo. Jam atskaitė 
nerius išsėdėtus kalėjime 
teismo metus.

me-
vie-

iki

22i Kp., Duryea, Pa.
j. Gedraitis, 221

223 K p., Westville, Ill.
- V. Antanaitis, 223 baland. 22 35 —

226 Kp-, Chicago, I1L
M. Paliokaitienė, 226 liep. 9 3$

227 Kp-, Des Moines, Iowa
A. White, 227 liep.

232 Kp-, Thomas, W. Va.
p. Katilius, 232 geg.

235 Kp-, Albany, N. Y.
K. Gaidamaitis, 235 ' rupg.

239 Kp.. Syracuse, N. Y.

rugp. 2—3$

17—35

25—35

ŠergąnčiH ir Bašelpą Imančių 
Suraia.

Pasidavė 
į pašelpą

24—35

1 Kp., Edwardsville, Pa.
A. Voska, 1 liep. 3—35

8 Kp., Meriden, Conn.
T. Pinkevičius, 8
T. Pinkevičius, 8 rugp. 15—35

7 Kp., Pittston, Pa. 
Z. Bartusevičius, 7 
A. Šalčiunienė, 7 
K. Kamandulis, 7 
J. Valukonis, 7 
J. Pasvenskas, 7 
M. Kričiunienė, 7

baland. 27—35 
birž. 4—35 

liep. 25—35 
liep. 27—35 
nigs. 7—35 

rugp. 27—35

10 

n

Kp., Philadelphia, Pa.
A. Kurzikauskas, 10 kovo 7—35
A. Užumeckas, 10 baland. 5—35
A. Kubelcikienė, 10 rugp. 18—35 
Kp., Waterbury, Conn.

J. Juozaitis, n geg.. ’7—35
V. Ličnikas, 11 liep. 23—35

12

13

Kp., Nanticoke, Pa.
A. Benesunas, 12 geg. 13—35
Kp., Minersville, Pa.

P. Juodsnukis, 13 geg. 25—35
C. Donarus, 13 geg. 13—35

’4 Kp., Cleveland, Ohio.
A. Grigienė, 14 liep. 27—35
A. Zagurskiutė, 14 rugp. 14—35
T. Ulienė, 14 rugp. 7-^35

17 Kp., Brockton, Mass.
J. Bartkevičius, 17 geg. 28—35
S. Stripinis, 17 rugp. 17—35

18 Kp., Westville, Ill.
P. Sungailienė, 18
E. Šlajienė, 18

baland. u—35 
rugp. 14—35

23 Kp., Shenandoah, 
M. Barauskienė, 23 
V. Aldinskienė, 23

Pa.
geg. 27—35
rugp. 5—35

29 Kp., Westville, Ill
T. Gudauskas, 29
J. Matukas, 29
K. Dvi lai t i s, 29
J. Laita, 29
A. Gardžiulis, 29
S. Kvcderis, 29

birž. 6—35 
birž. 27—35 
liep. 3 —35 
rugp. 5—35 

rugp. 12—35 
rugp. 28—35

30

3i

Kp., Scranton, Pa.
A. Šimulauskienė, 30 birž. 24—35 
Kp., Lewiston, Me.
L. Baniulis, 31 baland. 9—35

34 Kp., New Britain, 
J. Subačius, 34

Conn.
rugp. 26—35

35

36

38

Kp., Wilkes Barre, Pa.
J. Mašnickas, Jr. 35 liep. 29—35
A. Gustainis, 35 rugp. 5—35
J. Gillis, 35 rugp. ,28—35
E. Pranskevičienė, 35 rugp. 27—35 
Kp., Chicago, Ill.

Z. Litvinas, 36 liep. 1—35
D. Buckus, 36 liep. 28—35
Kp., Brooklyn, N. Y.

A. Bubnys, 38 rugp. 26—35

geg. ’9—35 
liep. 7—35 

liep.
42

43

17— 35
18— 35

15—35
43

46

54

92

94

95

liep. 
liep.

9—35
14—35

geg.
Pa.

kovo

1—35

21—35

birž.
rugp.

Mass.
liep.
rugp. 3—35 
rugp. 9—35 

rugp. u—35
Ind.

liep. 18—35
liep. 22—35

birž. 14—35 
liep. 5—35 

liep. 31—35 
rugp. 17—35

rugp. 5—35

40 Kp., Pittsburgh, Pa.
F. Pikšris, 40 
A. Gilienč, 40 
J. Pikelis, 40
Kp., Grand Rapids, Mich. 
V. Žigas, 42 
J. Medvickas, 42 
Kp., So. Boston,

J. Sakatauckas, 43 
D. Simanavičius,
K. Kontrimienė, 43
L. . Končius, 43 
Kp., Terre Haute,

A. Zaikauskas, 46 
J. Mikolaitienė, 46

50 Kp.„ Binghamton, 
V. Klevienė, 50
B. Kaminskienė, 50
S. Kazlauskas, 50 
O. Kizienč, 50 
Kp., McAdoo, Pa.

M. Kruveiienė, 54
Kp„ Worcester, Mass.

A. Šlorienė, 57
M. Jaruševičienė, 57
J. Krizevičius, 57
J. Bagurskas, 57 
A. Latvis, 57

59 Kp., Athens, III, 
M. Jurkonienė, 59 
Kp., Chicago, Ill.

K. Varanius, 63
Kp., So. Chicago, 
U 'Vištartienė, 74 
A. Valančienė, 74 
Kp., Rockford, Ill. 
K. Markūnas, 77
T. Miklas, 77 
Kp.. Edwardsville, 

J. Dcmikis, 85 
A. Krikščiūnienė, 85
Kp., So. Omaha, Nebr.

A. Butkiene, 87 r birž. 19—35 
I. Nevldomskis, 87 liep. 21—35

57

63

74

77

85

87

liep. 25—35 
birž. 24—35 
birž. 3—35 

liep. 25—35 
liep. 28—35

rugs. 4—35

rugp. 2—35
Ilk

liep. 
rugp.

26—35
12—35

rugp.
rugp.

13—35
’2—35

’5—35geg.
rugs. 7—35

30—35

20—35 
17—35 
28—35

birž.

2—35

7—35

kovo 24—35 
liep. 30—35

Kp., Courtney, Pa.
K. Savickas, 92
P. Nakutis, 92
Kp., Zeigler, Ill.

M. Banis, 94
Kp., Coal Centre,
J. Grakalskis, 95

100 Kp., Racine, Wis.
A. Simonienė, 100

102 Kp.. Haverhill, Mass.
I. Aidukonis, 102 baland.
S. Dziugelevičius, 102 liep.
J. Zavadskas, 102 rugp.

104 Kp., S. S. Pittsburgh, Pa.
V. Slenčauskas, 104 liep.

107 Kp., Philadelphia, Pa.
M. Jašmontienė, 107

no Kp., Plains, Pa.
P. Zinkevičienė, no
K. Malinevičius, no

113 Kp., Thompsonville, Conn.
J. Daunienė, 113 rugp. 20—35

116 Kp., Maltby, Pa.
M. Vaitkevičius, 116
M. Virbalas, 116

122 Kp., Chicago, Ill.
J. Zubrickas, 122

124 Kp., Hartford, Conn.
M. Čalkonienė, 124 1
P. Jasukaitienė, 124
E. Bakšinskienė, 124 birž.

126 Kp., New York, N. Y.
V. Kamstaklienė, 126 kovo
P. Millašius, pav.

127 Kp., Lycin, Mass.
J. Arlauskas, 127

129 Kp., Chicago. Ill.
B. Kavaliunienė, 129

132 Kp., Seltzer, Pa.
M. Daukšis, 132

134 K p., Chicago, Ill.
M. Paukštienė, 134

136 Kp., Cleveland, Ohio
J. Alekna, 136

141 Kp., South Fork, Pa.
J. Kožičius, 141

143 Kp., W. Scranton, Pa.
M. Žaltauskas, 143 geg.
A. Baubonis, Jr. 143 rugp.

145 Kp., Byesville, Ohio
K. Bumbulis, 145 birž.

146 KP-, Minden, W. Va.
A. Poškus, 146

147 Kp., Girardville,
V. Kičiunas, T47

155 Kp., Benld, Ill.
M. Milčienė, 155
M. Giraitis, 155

158 Kp., Springfield, !
B. Samoškiutė, 158
M. Jusienė, 158

15g Kp., Collinsville, Ill.
A. Prekšaitienė, 159 rugs.

161 Kp., Christopher, Ill.
A. Dambrauskas, 161 liep.

168 Kp., Stamford, Conn.
A. Akromas, 168
J. Palkimas, 168

173 Kp., Lowell, Mass.
M. Urbelioniene, 173

174 Kp., Chicago, Ill.
N. Kasinskas, 174

177 Kp., Milwaukee,
A. Gikai; 177

179 Kp., Zeigler, Ill.
P. Šileika, 179
A. Monkevičius, 179

192 Kp., New Kensington, Pa.
A. Pateliunas, 192
F. Bakšienė, 192

198 Kp., Akron, Ohio
V. Vasiliauskienė, 198
P. Jurgelis, 198

204 Kp., Tamaqua, Pa.
R. Matulevičius, 204
K. Grajauskas, 204

205 Kp., Schenectady, '
K. Žukauskienė, 205

206 Kp., Ledford, Ill.
' V. Keritrieng, 206

208 Kp., Chicago, HL
■ V. Lemont, 208

210 Kp., Williamstowm
M. Brau man, 210
S. Bcnults, 210

211 Kp., Mahanoy City, Pa.
A. Šimkonis, 211
J. Žilinskas, 211
V. Žilinskas, 211
B. Milukas, 211
S. Pagegalas, 211
S. Ragažinskas, 211

rugp. 5—35
rugp. 27—35

rugs.

birž. 23—35 
liep. 2—35

3—35 
rugs. 6—35

rugp. 26—35

liep. 5—35

kovo 18—35

birž. 29—35

rugs. 3—35

liep. 21—35

20—35
27—35

24—35

35
Pa.

rugp. 16—35

birž. 
liep.

14—35
30—35

III.
! rugp.

rugs.
27—35
5—35

5—35

10—35

geg- 12—35

rugp. 5—35
Wis.

rugp. 21—35

geg- 
rugp.

27—35
12—35

birž. 18—35

rugp. 17—35
rugs. 9—35

bal. 12—35 
rugp. 1—35

rugp. 9—35

liep. 12—35

kovo 7—35 
, Pa.

rugs. ”—35

13- 35
14— 35 
13—35
12—35 
28—35

geg.
geg.
geg.
birž.
birž.

liep. 6—35
213 Kp., Pursglove, W. Va.

P. Dargužis, 213 rugs.
218 K p., Middleport, Pau

'R. Tamulionienė, 218 birž.
R. Tamulionienė, 218 birž.

n—35

19—35
19—35

29—35p. Butkus. 239 bal.
241 Kp., Kulpmont, Pa.

j. Virbila 241 vas.
245 Kp., Newark, N. J.

j. Cižauskas, 245
p. Lajevečius, 245

geg.

11—35

rugp
Pa.

liep.

1—35

23—35

liep. 24—35

birž. 6—35 
rugp. 
rugp.

15—35 
14—35

Pa.

247 Kp- Aliquippa, Pa.
K. Medelienė, 247 rugp. 23 35

249 Kp., So. Brooklyn, N. Y.
A. Muzikevičienė, 249 1»<?P- 3 35

256 Kp., Osceola Mills, Pa.
S. Sakalauskas, 256

258 Kp., Washington,
A. Kudokas, 258

260 Kp., Chicago, Ill.
P. Stankus, 260

266 Kp., Castle Shannon, Pa.
J. Šimaitis, 266
L Lubinas, 266
J. Plečkaitis, 266

271 Kp., Elizabeth,
A. Muleronka, 271

274 Kp., Spring Valley, HL
K. Kačinskienė, 274 rugp.

275 Kp., Springfield, Ill.
A. Slazas, 275 rugp. 4—3

277 Kp., Leechburg, Pa.
J, Petrokas, 277 liep.

281 Kp., Nanty Glo, Pa.
J. Soja, 281
A. Vizgirda, 281

283 Kp., Coaldale, Pa.
A. Lankelis, 283

284 Kp., Gary, Ind.
M. Vaitkienė, 284
J. Vaičiulionis, 284
E. Juknevičienė, 284

289 Kp., Harvey, Ill.
O. Sunipienė, 289

293 Kp., Wilsonville, Ill.
M. Batutienė, 293 birž. 3—35

296 Kp., Red Lodge, Mont.
J. Povilaitis, 296 rugp.

297 Kp., Greenfield, Mass.
Į. Navickas, 297 rugp.

303 Kp., Shenandoah, Pa.
J.- Paulavičius, 303

304 Kp., Buffalo, N. Y.
A. Serafinas, 304

liep.
rugp.

geg

12

26—35

13—35
27—35

liep. 12—35 
rugp. 4—35 

rugp. n—35

rugs. 8—35

1—35

31—35

liep. H—35

13—35

12—35

26—35

liep.

birž. 
liep.

20—35

27—35
11—35

rugp. 25—35 
rūgs. 3—35

bal. 8—35
rugp. 1—35

rugp.
311 Kp., West Frankfort, Ill.

K. Ūselis, 311 rugp.
317 Kp., Rivesville, W. Va.

J. Karpavičius, 317 birž.
318 Kp., Worcester, Mass.

Z. Kalošienė, 318
321 Kp., Marlin, Pa.

E. Neverauskienė 321
326 Kp., Bristol, Conn.

M. Dapkuvienė, 326
J. Marcinkevičius, 326

334 Kp., Warehouse Point, Conn.
A. Žilionienė, 334
P. Bclevičius, 334

342 Kp., Easton, Pa.
P. Ličkunas, 342
J. Mikalauskas, 342

352 Kp., Detroit, Mich.
L. Kuklerienė, 352 rugp. 28—35
M. Shimkus, 352 x rugs. 5—35

353 Kp., Pittsburgh, Pa.
P. Dragūnas, 353

354 Kp., Akron, Ohio
O. Rokienė, 35-4 kovo

356 Kp., Zeigler, Ill.
M. Bražukienė, 356 rugp.

359 Kp., Dorchester, Mass.
O. Tamošaitiene, 359

362 Kp., Collinwood, Ohio
U. Žilinskienė, 362 rugp.

365 K p., Jamaica Plain, Mass.
A. Prelgauskicnė, 365 rugp. 7.—35

M. J. VINIKAS,
SLA. Sekretorius.

23—35

’4—35

PAŽINK SAVO KRAŠTO 
GROŽĮ—ATSILANKYK

ŠVEDŲ AMERIKOS LINIJA
NEW YORK—KLAIPĖDA

Per Gethenburgą, Švediją 
Laivakorčių kainos Trečiąja klase 
Ten ______________ $97.50

Ten ir atgal_________167.00
J. A. V. mokesčiai atskirai 

Laivų Išplaukimai Iš New Yorko 
DR0TTNINGH0LM Rugs. 24 
GRIPSHOLM_____ Spalio 3

KUNGSHOLM____ Spalio 23
GRIPSHOLM_____ Spalio 30
Tarp Švedijos ir Klaipėdos plaukio
ja 1934 m. statytas moderniškas lai
vas „MARIEHOLM”. Platesnes in
formacijas teikia ir parduoda laiva
kortes visi musų autorizuoti agen
tai, taipgi visi cnusų skyriai.

Swedish American Line 
az Bute St, New York, N. Y.



k

r± 3B « V Y N' fl 1 Rugsėjo 20, 1935.

vietines žinios
Iš S. E. VITAIČIO SUTIK

TUVIŲ BANKIETO.

Kaip jau žinome, SLA. atsto
vas j Pasaulio Lietuvių Kon
gresų Kaune. „Tėvynės” Redak
torius, p. S. E. Vitaitis, iš Lie
tuvos sugrįžo rugsėjo 9 dieną. 
Jam sugrįžus, dauguma vieti
nės inteligentijos pageidavo iš
girsti pranešimą apie Lietuvos 
gyvenimą ir minimo kongreso 
nuveiktus darbus. Tuo tai tik
slu rugsėjo 12 d., p. Povilans- 
ko svetainėje, Brooklyne, su
rengtas p. Vitaičio sutiktuvių 
bankietas. Nors bankietas .reng- j 
ta ant greitųjų, bet ji galima

* I

skaityti pavykusiu, nes atsi
lankė apie 50 rinktinos publi- Į 
kos — p. Vitaičio draugų ir vie
tinių darbuotojų. Bankieto su- i 
rengimu rūpinosi SLA. štabo. 
darbuotojai pp. K. J. Paulaus- j 
kas ir M. L. Vasil.

Baigiant užkandžiauti, rengi
mo komisijos narys, p. Paulau
skas paaiškino parengimo tiks
lą ir vakaro vedėju-toastmaste- 
riu perstatė SLA. Sekretorių, 
Dr. M. J. Viniką, kuris pir
miausia perskaitė pasveikini
mus, o vėliau perstatė keletą 
svečių pasakyti trumpas pas
veikinimo prakalbėles. Pasvei
kinimus telegramomis prisiun- j 
tė šie: SLA. Prez. F. J. Bago- i 
čius, SLA. Iždo Globėjas S. 
Moskus. SLA. Skundų ir Ape
liacijos Komisijos pirm. adv. 
Kalinauskas, SLA. Apšvietos 
Komisijos sekr. Rev. B. F. Ku
bilius. SLA. 43 kp. .darbuotojas 
p. J. Lėky s — visi iš Bostono. 
Kita telegrama buvo prisiųsta 
nuo kompozitoriaus J. Žilevi
čiaus su žmona iš Elizabeth, 
N, J. Laiškais pasveikinimus 
prisiuntė SLA. Prez. F. J. Ba- 
gočius ir buvęsis SLA. Prez. 
S. Gegužis su žmona.

Atatinkamas pasveikinimo 
prakalbėles pasakė: V. Dauk
nys, J. Ambraziejus, adv. K. 
Vokietaitis, V. F. Jankauskas, 
;,Vienybės” redaktorius J. Tys- 
fiava, Moterų Vienybės pirm. p. 
K. Garšvienė, p. M. L. Vasil ir 
Lietuvos vice kansulas New 
Yorke adv. P. Daužvardis.

Po to perstatyta pakalbėti — 
pranešimą padaryti garbės sve
čias p. S. E. Vitaitis, kuris ga
na ilgokoje prakalboje apipasa
kojo visa, ką Lietuvoje matė- 
girdėjo ir ką Pasaulio Lietu
vių Kongresas nuveikė-nutarė. 
Nors p. Vitaitis Lietuvoje bu
vo visai trumpą laiką, bet, rei
kia pasakyti, parsivežė apštų 
pluokštą žinių iš Lietuvos gyve
nimo. Bendrai paėmus, Lietuva 
Į jį padarė labai gerą įspūdį. 
Kongreso atstovai sutikti gra
žiai, svetingai ir įspūdingai. 
Pats kongresas ėjo ne tokia 
tvarka, kaip kad musų Seimai 
laikoma. Ten posėdžiams susi
rinkdavo tik valandai-kitai, visi 
darbai atlikti pavesta ’rezoliu
cijų komisijoms, o kongreso 
atstovai vežiota po įdomesnes

klausimuose: jie nusimano ir 
apie tai, kas dedasi ir augšto- 
siose Lietuvos gyvenimo sfero
se. žino ir apie kai kurias 
aferos. Esą ir pastarasis Lie
tuvos kaimiečių nerimas nėra 
kokios svetimos valstybės in- 
stigacija, kaip Lietuvoje skel
biama. Pats Lietuvos kaimietis 
jaučiasi skriaudžiamas, todėl ir 
sukilo.

Po prakalbos, duoda keletas 
paklausimų, į kuriuos taipgi 
gražiai ir nuosaikiai p. Vitaitis 
atsakė.

Bendrai, visas pranešimas 
išrodė daromas to žmogaus, 
kuris į Lietuvos gyvenimą žiu
rėjo šviesiomis akimis, o ne ko
kiais politiniais sumetimais. Jo 
pranešimas į visus klausytojus 
darė malonaus ir patenkinančio 
įspūdžio. Teko nugirsti vieną- 
kitą išsitariant, kad dar pirmą 
tokį vaizdų, tokį nuoseklų ir to
kį bešališką pranešimą apie 
Lietuvos gyvenimą girdėjo.

Bendrai imant, parengimas 
nusisekė. Kreditas už tai pri
klauso bankieto rengėjams ir 
garbės svečiui, p. Vitaičiui, ku
ris taip gražiai, taip širdingai 
mums apie Lietuvą pasakojo.

Buvęs B.

VILNIAUS GEDULO DIENOS 
MINĖJIMAS.

Artinasi Spalių Devintoji, 
Vilniaus Gedulo Diena. Ji mums 
primena musų tautai padarytą 
didžiausią skriaudą ir skausmą. 
Spalių 9, 1920 metais lenkai 
pasalingu, išdavikišku budu, 
po pasirašymo Suvalkuose su
tarties, spalių 7, 1920 metais, 
kada Lietuvos karžygiai jau 
grįžo namo, — sulaužė tą su
tartį ir pagrobė musų sostinę 
Vilnių.

Visa lietuvių tauta tą liūde
sio dieną kasmet pamini ir stip
rina savo pasirįžimą iš lenkų 
atsiimti Vilnių ir išlaisvinti sa
vo brolius, kurie yra kankina
mi lenkų vergijoje.

Šiais metais Vilniaus gedulo 
paminėjimas Brooklyne įvyks 
sekmadienį, spalių 13 d., Klas- 
čiaus salėj, Maspethe. Prasidės 
3 vai. popietų. Paminėjimą ren
gia bendras visuomenės komi
tetas. Bus įspūdinga programa: 
kalbos, dainos, kariška ceremo
nija. Bus priimta rezoliucijos 
prieš lenkus.

Svarbu, kad visi lietuviai pri
sidėtų prie to Vilniaus gedulo 
minėjimo. Dėlto skaitome už 
pareigą ir garbę kviesti visus 
patriotingus lietuvius tame pa
minėjime dalyvauti. Dalyvauki
me, gerbiamieji, kiekvienas lie
tuvis. Sueikime tą dieną kas 
tik gyvas ir vieningai pareikš- 
kime protestą prieš tokią len
kų piktadarystę.

J. Steponaitis, kom. pirm., 
D. KJinga, kom. sekr.

RENGIA SCENAI
DIKTATORIŲ.

LIETUVOS DAINOS DIDŽIU
LIS KONCERTAS.

Violeta Tamkiutė
P-lė Violeta Tamkiutė yra į 

vedėja Lietuvos Dainos choro, ■ 
kuris rengiasi savo didžiuliam : 
koncertui. Koncertas bus rug- j 
sėjo 29 d., Labor Lyceum sve
tainėj. Lietuvos Dainos chorą 
galima girdėti per radio stotį 
WLWL kiekvieną penktadienio 
vakarą, 7 vai. vakare. Rep.

GRĮžO Iš LIETUVOS.
Pereitos savaitės pradžioje, 

taip pat grįžo iš Lietuvos laivu 
„Europa” ir „Vienybės” atsto
vas Pirmame Pasaulio Lietuvių 
Kongrese p. A. S. Trečiokas iš 
Newark, N. J. šios savaitės pra
džioje grįžo iš Lietuvos „Drau
go” redaktorius p. L. šimutis 
ir kiti kongreso dalyviai.

Kartu su „Tėvynės” rsdakto- 
rium. p. Vitaičiu, Švedų Ameri
kos Linijos motorlaiviu „Kungs 
holm”, .rugsėjo 9 d. sufrįžo 
„Studentų žodžio” redaktorius, 
p. J. P. Pilipauskas iš Thomp
son, Conn., žinomo Long Island 
lietuvių veikėjo ir biznieriaus 
p. A. Lapės žmona, ponia A. La
pienė su dukrele, adv. B. Sykes- 
Sinkevičius su žmona iš Nor
wood, Mass., ir kiti sekami lie
tuviai: S. Atkočiūnas, Detroit, 
Mich,; E. Gečas, Scranton, Pa.;
L. Gečas, Scranton, Pa.; G. 
Kaplanaitė, Chicago, Ill.; L. 
Kaplanienė, Chicago, Ill.; J. 
Klimavičius, Brooklyn, N. Y.;
M. Jurkūnas, Newark, N. J.; 
A. Mazukelis, Brooklyn, N. Y.; 
O. Mankienė, Chicago, Ill.; J. 
Norbutas, Waterbury, Conn.; 
O. švegždienė, Brooklyn, N. Y.; 
J. Zamulevičius, su motina, 
Pittsburgh, Pa.; J. Zurlis, Buf
falo, N. Y.

Visi patenkinti kelione. Ju
ra buvo rami tik kada perplau
kė per tą vietą kur buvo pra
eita vėtros, kuri siekė Floridą 
gerokai jura buvo įsupta. Tą 
vietą perplaukė laivas po 24 va
landų jau po tos vėtros ir jura 
vis dar buvo įniršusi, bet neil
gai. Reporteris.

negalėjo susilaikyti nešokę, 
žiuriu net lietuvių senovės ty
rinėtojas p. V. Jankauskas su
kibęs su ponia Vitaitiene, kad 
.sukasi polkutę, tai net gražu 
žiūrėti.

O muzikantų pirmininkas ir 
šio parengimo šeimininkas, p. 
Antanas Krapovickas, tik suki
nėjasi po visus kampus, tik 
sveikina svečius ir džiaugiasi 
gera muzika ir gražiu parengi
mu. Bepigu muzikantams to
kius gražius parengimus suruo
šti, kuomet jie turi tokį ener
gingą ir draugingą veikėją, 
kaip p. Krapovickas.

Jūsų Report.

NELIETUVIŠKAS KUNIGĖ
LIO ELGĖSIS.

Praeitą mokslo sezoną, C. 
Brooklyne Lietuvių Radio Va
landa palaikė lietuvių kalbos 
mokyklėlę, kurią lankė apie 50 
berniukų ir mergaičių ir kurio
je mokytojavo P. Bajoras. Jau 
pernai jūsų reporteriui teko nu
girsti, kad prieš tą mokyklėlę 
labai trukšmavo vietinis Rymo 
Katalikų lietuviškos parapijos 
klebonas, kuris dėjo visas pas-
tangas, kad lietuvių vaikai tos 
mokyklos nelankytų. Neatsi
žvelgiant į jo prakaitavimą — 
mokyklėlė išsilaikė iki sezono 
pabaigai su minimu skaitliumi 
mokinių. Baigiant mokslo sezo
ną surengtoje pramogoje kaip 
Lietuvių Radio Valandos vedė
jas, taip ir lietuvių kalbos mo
kytojas pasižadėjo ir sekantį 
sezoną lietuvių kalbos mokyklė
lę C. Brooklyne palaikyti.

štai ir tas sezonas jau čia. 
Nors lietuvių kalbos mokyklėlė 
dar nepradėjo veikti, bet vieti
nis klebonas, kiek teko nugirsti 
jūsų korespondentui, jau pri
saikdina mažamečius kūdikius, 
kad jie tos „bedievių” mokyklos 
nelankytų. Jei tai yra tiesa, kad 
minimas klebonas taip elgiasi, 
tai aš .nieko daugiau negalėčiau 
pasakyti, kaip tik, kad tas dū
šių ganytojas eina prieš lietu
vybę, nes, kiek man žinoma, ta- 
je „bedieviškoje mokykloje” 
mokoma tik lietuvių kalbos ir 
niekam (net podraug ir tam pa
čiam klebonui) jokios .skriau
dos nedaroma.

Prasidėjus pamokoms, teks 
pastebėti, kaip tėvai ir moti
nos, kurie nori, kad jų vaikai 
lietuviškai mokėtų, į šį klebono 
elgesį atsineš. Aš tikiu, kad 
kaip pernai jo prieštaravimų 
neklausė, taip ir šiemet neklau
sys — visi savo sūnelius ir duk
reles į tą mokyklą leis.

Reporteris.

karienę svečius priimti ir pavaišin
ti kogeriausia. Bus gera muzika ir 
gros visokius šokius. Kuopos na
riai kurie dar neturite tikietų, ga
lit gauti pas rengimo komisijos 
narius arba pas kuopos valdybos 
narius. Svečiai atvažiavę iš toliau 
gaus kitietus prie durų tą pat va
karą — Kviečia Visus Rengėjai.

—o—
HAVERHILL, MASS. — SLA. 102 

kuopa ir Šv. K. K. draugystė ren
gia metinį bendrą pikniką, rugsė
jo 29 d., 1935 m., L. U. G. K. 
parke, Bradfort, Mass. Tai yra 
puikus parkas del piknikų. Bus 
geri muzikantai. Bus skanių val
gių ir gėrimų, kaip visuomet pik
nikuose įbuna. Kviečiame visus vie
tinius ir iš apylinkės miestų lietu
vius dalyvauti šiame piknike, nes 
tai jau paskutinis šių metų pikni
kas — Pikniko Rengėjai.

Kuopa Susirinkimai
Tacoma, Wash. SLA. 189 kuopos 

bertaininis susirinkimas įvyks spalio 
6 d., 2 vai. popietų, pas A. Gra
bauską, 1752 S. 42nd St. Visi nariai ir 
narės esate kviečiami atsilankyti. 
Ateidami atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA. 189 kuopos.

A. Nokšas — sekr.

Hudson, Mass. SLA. 58 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 28 dieną,
7 vai. vakare, K. Jakubausko name,
8 Dewey St. Visi nariai ir narės
malonėkite skaitlingai atsilankyti ir 
užsimokėti mėnesines mokestis, kad 
neliktumet suspenduoti. Taipgi tu
rime ir kitų svarbių reikalų aptari
mui. L. Volkevičius — sekr.

R

Paieškojimai
Ieškoma Marė Sakalauskienė (po 

tėvais Draičiutė), vedusi Pittstjn, 
Pa., persikėlė į Harrin, III., iš ten, 
vyrą apleidusi išvyko į Chlicago, 111. 
Jos vyras Juozas .Sakalauskas mirda
mas namą ir kitokį savo turtą paliko 
dukterei Alenai.

Del platesnių informacijų, kreip
kitės pas:

URŠULĖ KEDERIENĖ, 
808 Luzerne Ave., 

W. PITTSTON, PA,

Šie asmenys gyveną Amerikoje yra 
ieškomi:

Gajauskas Antanas. Išvyko Ame
rikon 1914 jn. Gyvenąs sulig adresu: 
3580 Roosevelt Street, Detroit, Mich.

Milerių, Juozo, Vinco ir Alekso. 
Kilę iš Tauragės apskr. Tūlą laiką 
gyveno Chicagoje.

Zeleckienė-Mileraitė Jieva. Kilus 
iš Tauragės apskr. Gyveno Chica
go j e.

Augščiau išvardyti asmenys yra 
prašomi atsiliepti ir kiekvienas kas 
ką nors apie juos žinotų, yra prašo
mas suteikti žinių. Bent kokia žinia 
bus brangiai įvertinta.

LIETUVOS KONSULATAS, 
100 E. Bellevue Place, 

CHICAGO, ILL. 
• - - -......- - -

SKAITYKIT KNYGĄ
ŽMOGAUS

PAREIGOS
Puslapių 245

Kaina $1.00
„Tėvynės” Adm„

307 West 30-th St., 
New York, N. Y.

ReumatiIMII as Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
aulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 

— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai ant patalo paguldo.

C A P S I C O CO M POU N D 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, kai
na 50 centų.

JUSTIN KULIS
325g South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

30 METŲ SPAUDĄ ATGAVUS 
„Aušros” Fotografijos su Prezi

dento A. Smetonos Prakalba. '
Kaina .......................... $2.50

Gaunama „Tėvynės” Admi
nistracijoje, 307 West 30-th 

Street, New York, N. Y.

Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje

Didžiausia Lietuvių Apdraudos Ir Pašelpos 
Organizacija

Apdraudos turtas siekia apie $1,750,000
Apdraudos verte siekia apie $7,000,000

' \ . * i . ' <»’• * > i

SUSIVIENIJIMAS NUO SUSIORGANIZAVIMO IŠMOKĖJO:

Ligoje Pašelpų $1,370,000 
Pomirtinių - - $1,215,000

SUSIVIENIJIMAS TURI 375 KUOPAS, KURIOS RANDASI 
VISUOSE DIDESNIUOSE MIESTUOSE.

Lietuvos vietas ir visa tai, be 
jokio atlyginimo, aprodyta. 
Pats kongresas padarė keletą 
minėtinos vertės tarimų, kurių 
svarbiausias, tai įsteigimas Pa
saulio Lietuvių Sąjungos. Kau
nas išrodo gražiai ir yra kul
tūringas miestas, žmonės gy
vena .neblogai. Tokių dalykų, 
kaip stovėjimas „duonos linijo
je” Lietuvoje nesimato. Kiek 
sunkiau tai kaime. Bet ir ten 
apie badavimą negali būti kal
bos. Kaimietis turi visko; sto- 
kuoja tik litų, nes jų pagami
nami produktai pigus, o perka
mosios reikmenys brangios. 
Lietuvos kaimietis jau susipra
tęs: su juo galima platokai dis- 
kusuoti visokiuose gyvenimo

SLA. nario p. V. Matusevi
čiaus Lietuvių Radio Valanda 
rengia labai įdomų vakarą sek
madieny, spalių 20 d., Arcadia 
Ball Room .salėje, Brooklyne. 
šio rengiamo vakaro įdomybė 
yra tame, kad p. Pijus Bukš- 
naitis išvertė lietuvių kalbon 
labai gražią ir juokingą operetę 
vardu „Diktatorius”, kuri bus 
pastatyta scenoje šiame vakare. 
Operetės vaidinime dalyvauja 
vadovaujamose rolėse: Zosė Vi- 
taitienė, Aldona Vasiliauskaitė, 
Vitalis Bukšnaitis ir Kazys B. 
Kriaučiūnas. Geras vaidinimas 
užtikrintas ir todėl Brooklyno 
ir apylinkės lietuviams laikas 
ruoštis atsilankyti į tą vaidini
mą. Rengiuosi But.

GRAŽUS MUZIKANTŲ 
PIKNIKAS.

Pereitą sekmadienį, Klasčiaus 
salėje ir parke, Maspethe, buvo 
surengtas Brooklyno lietuvių 
muzikantų piknikas, kuris labai 
gražiai pavyko visais žvilgs
niais. Publikos atsilankė gana 
skaitlingai ir visi turėjo progos 
smagiai laiką praleisti ir pasi
šokti.

Visą popietį parke specialiai 
pastatytoje platformoje grojo 
begiąs įvairius muzikos kuri
nius, gabiam vedėjui p. Bere- 
niui diriguojant, šio koncerto 
proga muzikantų rėmėjais pasi
rodė sekami piliečiai: Aleksie
jus, Pečinskas, Tuba, Tautkus, 
Kulokas, Kapickas, Vaicekaus
kas, Rukštelis, Masiulis ir ra
dio valandos vedėjas V. Matu
sevičius. Kuomet sutemo, tai ir 
parke grojęs benas suėjo salėn 
ir prasidėjo didelio beno gro
jami šokiai. Grojo taip .sma
giai, kad net musų rimtieji 
su žilomis galvomis veikėjai

x'liiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiii'L-

Į S. L A, KALENDORIUS Į

E KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ =
Į parengimai! 
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Auksinio Konkurso Vajus 
Prasideda Spalio 1 d., 1935

NARIAI PRIIMAMI NUO 2 METŲ IKI 60 METŲ AMŽIAUS

Susivienijimo Nariai Gali Prigulėti Prie Vienoj 
Ar Keleto Apdraudos Skyrių

Apdraudos Skyriai: $100, $150, $250, $300, $500, $600, 
$1,000, $1,500, $2,000, $2,500, $3,000, $3,500, $4,000 

$4,500, ir $5,000

APSIDRAUSTI GALIMA IKI GYVOS GALVOS, ATSIIMTI 
PINIGUS PO 20 METŲ ARBA PASIRINKTI SAU TINKA
MIAUSIAS KITAS SĄLYGAS, KURIAS DABAR SUTEIKIA 

9 ĮVAIRUS APDRAUDOS SKYRIAI
CHELSEA, MASS. — SLA. 53 kuo

pa rengia metinį išvažiavimą ne- 
dėlioj, rugsėjo 29 d., gražiame Pa
ul Lebel Grove, 390 Andover St., 
Danvers, Mass. Yra gera salė, 
kurioje jaunimas ir suaugę galės 
gerai pasilinksminti. Visokių val
gių ir gėrimų <bus užtektinai. Taip
gi bus įvairus programas. Gros ge
ri muzikantai. Bušai išeis nuo 
Chelsea Square 11 vai. ryte. Va
žiuojantiems busu į pikniką ir at
gal 50c. ypatai.

—o—

PORT CHESTER, N. Y. — SLA. 
367 . kuopa rengia linksmą balių 
spalių 5 d., 1935 m., Polonia Hali, 
229 Willett Ave., Port Chester, 
N. Y., 7:30 vai. vakare. Įžanga 
35c. ypatai. Nuoširdžiai kviečiame 
vietinius ir apylinkės kolonijų lie
tuvius ir lietuvaites atsilankyti — 
Rengijo Komitetas.

—o—

MANCHESTER, CONN. — SLA. 
207 kuopa rengia vakarienę ir šo
kius šeštadieny, spalio 5 d., 7:30 
vai. vakare, Lietuvių svetainėj, 
Galway Street. Kaip visuomet pra
eity 207 kuopa surengdavo dide
le? ir vaišingas vakarienes, taip 
ir šį kartą rengėjai deda visas 
pastangas, kad atsilankiusius į va

Pašelpos skyriai $6.00, $9.00 ir $12.00 Savaitėje
VISI NARIAI GAUNA SAVAITINĮ LAIKRAŠTĮ „TĖVYNĘ” 
DOVANAI, O SLA. IŠLEISTAS KNYGAS Už PUSĘ KAINOS

Apart apdraudos Susivienijimas teikia piniginės pašelpos naš
lėms, našlaičiams ir nelaimėje patekusiems nariams, teikia 
moksleiviams stipendijas ir atlieka daugybę kitų labdaringų, 

patriotinių ir kultūrinių darbų

Visi Susivienijimo Nariai Patys Prisirašykite Prie 
Naujų Apdraudos Skyrių ir Prikalbinkite Savo 
Šeimynas, Draugus ir Pažįstamus Prisirašyti 

Prie Šios Didžiulės Jūsų Organizacijos
Klauskit pilnesnių informacijų pas vietinės kuopos valdybą 

arba pas SLA. Sekretorių sekamu antrašu:

307 W. 30th Street, 
New York, N. Y.




